
LIETUVOS ŽINIOS
Smulkus Lietuviški 
Pinigai Bus Pradėti 
Kalti Po Naujų Metų

Lietuvos bankas, 1925 m. leis-, 
damas sidabro ir vario — aliu- 
mini jaus pinigus, buvo išleidęs i 
ir 1 cent, monetas. Esant ge-l 
riems laikams, niekas tada į 1 ’ 
cento monetas nekreipė dėmesio' 
ir jos paihažu iš apyvartos iš­
nyko. Užėjus sunkesniems lai­
kams ,smulkių pinigų reikalas 
pasidarė labai aktualus. Dauge­
lio prekių kainos yra apskai­
čiuojamos cento tikslumu, ta­
čiau nesant smulkių monetų pir-
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kėjai visuomet turi permokėti. 
Nors tai yra centų reikalas, bet 
per daugumą susidaro gana žy­
mios sumos. Lietuvos Bankas 
šį trukumą labai gerai suprato 
ir ryžosi nukalti naujas 1 cen­
to, 2 centų ir 5 centų monetas. 
Kalimo darbai šį kartą nebuvo 
atiduoti užsienio firmoms, oet 
vietinei “Spindulio” bendrovei, 
kuri turi didžiausią Lietuvoje

SOVIETU RAUDONOJI ARMIJA 
SKAITLINGIAUSIA PASAULY

su lėktuvais, šie laivai karo 
metų saugos juros pakraščius, 
neprileisdami j sausumą priešo 
lėktuvų. Be to, statomi ,dar ke­
li panašus laivai.

HAUPTMANNO MIRTIES BAUSME 
ATIDĖTA ANT 2 AR 3 MĖNESIU

vietų Raudonoji Armija 
šiandien jau susideda iš 1,- 

spaustuvę ir priemones gaminti 300,000 kareivių ir IŠ 12,- 
vertybės ženklams bei popie­
riams. Bendrovės jau pargabe­
no iš užsienio reikalingas mone­
tų kalimui priemones ir nauji 
pinigai apyvartoje jau pasirodė.

Naujų monetų projektą pada­
rė dailininkas Zikaras. Jo pro­

jektą speciali komisija priėmė. 
Kaip naujosios monetos atro­
dys, kitu sykiu pakalbėsim. Ma­
tricos buvo pagamintos Belgijo­
je, karališkuose monetų kalimo 
rūmuose. — Tsb.

Lietuvoje Didėja Žu­
vies Suvartojimas

-Lietuvoje yra daug ežerų ir 
upių. Lietuva turi ir jurą. 
Vandenys žuvingi, tačiau ligi 
šiol žuvininkystė nebuvo pakan­
kamai išplėsta ir žuvies vartoji­
mas nebuvo didelis. Tai del to, 
kad Lietuvoje nebuvo įstaigos, 
kuri butų turėjusi tikslą aprū­
pinti. gyventojus žuvumi.

Tačiau dabar šis reikalas kryp­
sta egrojon pusėn. Prieš metus 
laiko įsisteigė “žuvies” bendro­
vė. ši bendrovė savo veikimo dar 
neišplėtė, nes teko daug laiko su 
gaišti pasiruošimui. Bet darbas 
jau yra davęs gražių vairių.

Pirmasis bendrovės uždavinys 
buvo įrengimas tinkamo ' fabri­
ko, kuriame butų galima žuvį 
apdirbti, rūkyti ir konservuoti. 
Bendrovė, imdamosi šio darbo, 
kartu pradėjo j ieškoti ir naujų 
rinkų šviežiai žuviai. Vien tik 
šviežios žuvies bendrovė per 
tuos metus supirko iš žvejų 
600.000 kilogramų ir pardavė 
ją ten, kur jaučiamas žuvies 
trukumas. Yra vietų, kur gy­
ventojai negauna žuvies net pa­
ragauti, vien tik del to, kad nie­
kas jos neatveža. O pajūrio žve­
jai nežino kur jos dėti. Bendro­
vė tad pasirūpino sudaryti są­
lygas žuvies pervežimui iš vie­
tos į vietą ir tuo jau nemažai 
prisidėjo prie žvejybos pakėli­
mo.

Ši pati bendrovė neseniai pra­
dėjo teikti žuvį ir Lietuvos ka­
riuomenei. Kariuomenėje ligi 
tol maistui*buvo vartojama tik 
mėsa, o dabar kas mėnesį yra 
sunaudojama jau po 200 cent­
nerių ir žuvies.

Tuo tarpu bendrovė steigia 
įvairiose vietose žuvies pardavi­
mo punktus. Visas kraštas ne­
trukus turės žuvies pakanka­
mai. Tuo pačiu pagerės ir žvejų 
būklė, žvejai ligi šiol, negalėda­
mi patys savo jėgomis žuvies 
pardavinėti, turėjo menką iš 
žvejybos pelną. Padidėjus žu­
vies suvartojimui, padidės pa­
reikalavimas ir žvejų darbas 
jau neis niekais. Tsb.

Maskva, sausio 15. — So-. raportą, kuriame skaitlinė- 
!mis bandė nurodyt Sovietų 
militarišką padėtį. Jis nu­
rodė, kad Sovietų kariuo­
menė yra pilnai kompeten- 
tiška stot mušin su bile 
priešų. Sulig jo išvadų išei­
na, kad Sovietai kariuomenę 
padidino nuo 940,000 iki 1,- 
300,000 kareivių. 77°/o tos 
kariuomenės jau pastatyta 
strategiškuose (rytų ir va­
karų) punktuose, turi di-i 
dižausia pasauly oro laivy­
ną, tankus ir submarinus, 
13 jnįĮįtariškų akademijų su 
16,000 studentų. Sovietai

000,000 rezervistų. Tas 
skaitlines pateikė ne kas ki­
tas kaip tik jų pačių marša­
las Mykolas Turkačevskis 
septintame Pildomosios Ta­
rybos kongrese.

Jis savo kalboje perstatė 
didėjantį pavojų prieš So­
vietus iš japonų ir vokiečių 
pusės, o prie jų dar priker­
gė ir lenkus su suomiais. Jis 
nurodė, kad Japonija, kuri 
anais metais nukariavo 
Mandžuriją, jau turi naujai 
pravedus 745 mylių ilgio 
gelžkelių, kurie, anot jo 
nuožiūros, yra nutiesti mili- 
tariškais sumetimais ir tai­
komi prieš Tarybų Sąjungą 
(sovietus).

Takačevskis išdavė prieš 
pildomąją tarybą savo mili- 
tarišką ir sykiu strategišką

»4.

[žiuri Japony, Vokiečių 
ir Italy Sąjungą

Maskva, sausio 17. — čia lei­
džiamas prancūzų kalba žurna­
las, De Moscou, pastebi, kad Ja­
ponų-Vokiečių militariška są­
junga jau sudaryta, kuriąja ir 
Italija yra labai suįdominta. Ji 
paskutiniu laiku jau atvirai pa­
sisakė, kad šliesis prie viršmi- 
nėtos sąjungos. Apie tą Japo­
nų-Vokiečių sąjunga suka ir 
lenkai su suomiais.

Šitą sąjungą Sovietai įžiūri 
kaipo bendrą frontą prieš jų 
valstybę ir užtai savo kariškas 
iegas pradėjo sparčiai didint, 
kad reikalui prisiėjus galėtų at­
remt užpuolikus. O kas svar­
biausia, tai tas, k^ 
su rusais pirmiau 
apsigynimo sutarti
cuzijos parlamento neužtvertin­
ta ir del tos priežasties sovietai 
nelabai nori pasitikėt tokiems 
talkininkams, kurie juos laiko 
abejingais.

prancūzų 
pasirašyta 
lar Pran-

ĮVAIRIOS žinios
Tientsin, Kinija. — Japo­

nijos militaristai perspėjo 
Kinijos karininkus, kad jie 
stotų varę tarpe savo karei­
vių prieš japonišką propa­
gandą, kitaip, busią už tai 
skaudžiai nubausti.

Maskva, sausio 16. — Vie- 
nas pranešimas iš Liaudies 

i Mongolų Respublikos skel- 
i bia, kad šalies vyriausybė 
pasiuntė aštrų protestą

Trenton, N. J. — Gubernato-1 Tuoj aus kaikurie laikraščiai 
rius Harold G. Hoffman pasira- pasmerkė gubernatoriaus pasi- 
šė dokumentą, kuriuo Haupt- e girną ir kaikurie net reikalavo 
manno mirties bausmės įvykdy- kad gubernatorius butų atsta- 
mas atidėtas dviems, trims ar tytas. Atsakydamas. į visus pa- 
daugiau mėnesiams. Tuo laiku smerkimus gubernatorius pasa- 
Hauptmannui buvo likę tik 30 • keį kad jisai pasielgė pagal savo 

; kad Lindbergho 
darbas buvo

valandų iki nustatyto jam mir- sąžinės balsą; 
ties laiko. New Jersey valsti-' sunaus nužudymo 
jos gubernatorius pasirašė do- atliktas ne vieno žmogaus; kad 
kumentą, ketvirtadienį, sausio 
16-tą, 3:30 valandą po-pietų.

Dar anksčiau, 10:30 valan­
dą ryto Hauptmanno žmona, 
Anna, buvo aplankyti guberna­
torių. Po jos aplankymo, suži­
nota, jog gubernatorius buvo 
jai pareiškęs, neduosiąs Haupt­
mannui prailginimą ir prasikal­
tėlio vienintelė išsigelbėjimo 

Maiičukuo vyriausybei. Pro-. ylL^e„isy„b.:’
šiandien jau gali netik drą- te*t. P^ja Mančukuo 

Vaiust i. valdžia, kad liautųsi provo-

i Annna Hauptmann tiesiog nu­
vyrą ir pasakė

šiai kalbėt bet ir o-inkla na Valdžia, kad liautųsi provo- jam, kaip gubernatonus atsi- siai Kamei, oet ir ginsią, pa- , hepe } Jos prašymą. Hauptmann
vartot prieš bile užpuoliką. u™’ $ atsakė, kad nieko neturi sakyti

Visa tai pasakęs, Tukačev-’ gart , , savo žmonai bet norėtu su gu-
• i Sakoma, kad japonų ka- bernatonu kalbėt. Prase zmo-

SK1S SUSUkO 1 knnOTPSn Tin— i I nna Iznrl nnmin nnc nrnknmatnskis sušuko į kongreso na­
rius, sakydamas:

((

reiViai nerėie MoniroHioq1 nos’ kad nueitų pas «ubernat°- reiviai pereję iviongoiijos ril^ pranešti apie tai. Kaupta 
D r a n era i naromlrif two rudžių, apsikasė ir apsika- ' manno atsakymas buvo praneš- 
ui drUgdi, paiemKiu pre-i ^radein šaudvt i Monffo- ’tas gubernatoriui ir po* keturių 
JTO Molotovo ir finansų1,.^ ? . ^. . g valandų gubernatorius atidėjomiero Molotovo ir finansų 

komisaro Grinkos sekan­
čių metų budžeto sąmatas 
iš 14,800,000,000 rublių”.

Ii j oš kareivius.
Berlynas. — Prancūzija 

persergsti Vokietiją ir jai

mirties bausmę.

yra dar daug neaiškumų šiame 
reikale neišrištų; kad pats Lind­
bergh yra ' tos nuomonės, kad 
piktadarystė nebuvo papildyta 
tik vieno žmogaus.

Dr. J. F. Condon, kurs buvo 
išvykęs į Pietinę Ameriką su 
savo duktere atostogoms siūlė­
si sugryžti, bet New Jersey val­
stija pranešė, kad nereikahnga. 
Vienok, yra gandai, kad Dr. J. 
F. Condon, imigracijos vaidinin­
kam sakė, kad neužilgo gryžta į 
New Yorką.

Gubernatorius be abejonės tu­
ri svarbių informacijų ir prie­
žasčių delko jisai prailgino 
Hauptmannui gyvybę. Dabar 
jis veda slaptus tyrinėjimus. 
Condono išvykimas iš Suvienytų 
Valstijų tuo laiku, kada Haupt­
mann turėjo mirti turi svarbios 
reikšmės.

SS“Kalęndorra^Reforma
kurioje pastebi Pareinio de­
militarizuotą zoną ir nuro­
do, kad ten uždrausta mili- 
tarės iegos laikyt.

Protestą pateikė Francu- V1IPU^.

Ženeva, Šveicarija. — Tikima­
si, kad šiais metais Tautų Ly- 

Igoje bus svarstomas klausimas 
apie kalendoriaus reformą, pa­
gal dviejų svarbių šalių reikala- 

. Du iš žymiausių planų 
pakeitimui yra:

*zų ambasadorius Francois- Trylika mėnesių kalendorius

Ambrosas pasirašė prisipaži­
nimą, kad jis užmušė Juozą Jes- 
butį prigirdydamas valkatą 
maudynėje savo lūšnelėje netoli 
Cape May, prieš du metu spa­
lių mėnesyje. Jo tikslas- buvo 
paimt $10,000 apdraudos, kurią 
buvo išsiėmęs savo gyvasties ap­
draudimui.

Policija suėmė Ambrosą ir 
uždarė kalėjimam šeštadienį, 
sausio 11-tą, Ambrosas buvo 
rastas negyvas kalėjime. Įtar­
tas žmogžudys sudraskęs mat- 
rasą pasidarė sau pinkles už­
baigt savo gyvybę. Ambroso 
trys sūnus, Bronius, Feliksas ir 
Juozas yra suimti, įtarti už da­
lyvavimą piktadarystėje.

J. Norvaiša

Netrukus Sulauksim 
Televizijos

Washington, D. C. — Fede­
rate Susinešimų Komisija pra­
nešė kongresui, kad televizijos 
stebuklas yra įvykdomas ir tik 
viena kliūtis yra kuri sulaiko 
mus nuo kasdieninio naudojimo 
kaip paprasto radio — tai tin­
klas komercijos problemų. Ko­
misija pranešė, kad įtaisymai 
išplėtojimui žmogaus regėjimo 
tuo pačiu plotu kaip jo girdėji­
mas, pavykor Įvedimas televizi­
jos į namus dar turi palaukti pa­
kol supintos komercijos proble­
mos bus išrištos.

Toks pranešimas nėra kas ki­
tas, tik žinia kad turėsime ne­
trukus televiziją namuose. Nė­
ra abejonės, amerikiečiai gali 
bile komercijos problemą išrišti 
ir į trumpą laiką.

Prisipažinęs Žmogžu­
dystę, Pasikorė

Cape May, N. J. — Adomas 
Ambrosas, 45 metų lietuvis, gy­
venąs 1822 S. Front gatvės, Phi­
ladelphia, Pa., prieš du metu 
nužudė Juozą Jesbutį, dėlto kad 
gautų $10,000 apdraudos mo- 
kesties už savo paties nuduotą 
mirtį. Ambrosas yra buvęs cu­
kraus fabriko darbininkas ir 
valgomųjų daiktų krautuvės sa­
vininkas. šioji piktadarystė pa­
aiškėjo tiktai pereitą savaitę, 
kada pats Adomas Ambrosas 
nuvedė policiją į smėlių kopas 
arti Townsends įlankos, kur bu­
vo palaidojęs Jesbučio kūną. 
Jesbutis buvo valkata ir gyveno 
Philadelphijos raiste.
surado nužudytą vyrą su pa- 
gelba Ambroso.

Ambrosas pareiškė, kad jisai 
išsirinko Jesbutį dėlto, kad pas­
tarasis atrodė panašus į jį ir 
palaikęs nelaisvėje per vieną sa­
vaitę, užmušė jį. Ambrosas ki­
tiem pareiškė, kad Jesbutis pri­
gėrė maudynėje, kada dažė Am­
broso lūšnelę arti Townsends į- 
lankos ir tada buvo padarytas 
suokalbis apgauti apdraudos 
kompaniją.

Policija

Vokiečiai Rengiasi 
Kariaut

Vokiečiai ne tik skubiai gami­
na naujausios rūšies ginklus, 
bet’ ypač stengiasi padaryti kuo 
didžiausią karo žaliavos atsargą. 
Kadangi daugelio žaliavos vo­
kiečiai neturi, tai ją gabenasi iš 
užsienių. Kaip jau buvo rašyta, 
dabar visa vokiečių prekyba su 
kitomis valstybėmis tarnauja 
tam, kad vokiečiai galėtų pasi­
darytų didesnę karo žaliavos at­
sargą. Kartu vokiečių moksli­
ninkai daro visokius išradimus, 
kad galėtų pas save (Vokieti­
joj) gamintis karo žaliavos ir 
kartu apsaugoti nuo pagedimo 
atvežtą žaliavą iš užsienio.

Lygiagrečiai su nepaprastai 
skubiai vedamu apsiginklavimu 
ir susirupinimu padaryti kuo 
didesnę karo žaliavos atsargą — 
vokiečiai sustiprino šnipinėjimą 
užsienyje. Paskutiniu metu tai 
vienur, tai kitur susekami vo­
kiečių šnipai, šiomis dienomis 
Belgijoj buvo suimti keli vokie­
čių šnipai, rinkę žinias apie bel­
gų kariuomenę. Savaime aišku, 
kad suimami tik antraeiliai šni­
pai, o svarbieji taip yra pasislė­
pę, kad jų nesuseksi.

Visa tai rodo, kad vokiečiai 
rengiasi prie karo. Kadangi 
šiuo metu, nei ateityje nieks ne­
sirengia vokičių pulti, tai aišku, 
kaip diena, kad jie rengiasi pulti 
kitus.

— Šiomis dienomis Hamburge 
pabaigta statyti du nauji karo 

laivai, specialiai skiriami kovai

Poncet. Tame Prancūzijos1 su 28 dienomis 
rašte aiškiai pasakyta, kad 
ji imsis griežtų priemonių 
del palaikymo Lokarnoj pa­
darytos su Vokietija sutar­
ties.

Roma. — Italų maršalas 
Pietro Badoglio, Afrikoje, 
skelbia, kad jo kariuomenė 
Somalijoje, pažengus 44 
mylias Etiopijos gilumon ir 
jos kareivius išblaškius be 
jokių rimtų pasipriešinimų.

Addis Ababa. — iš čia 
skelbia kitokias žinias. E- 
tiopijos Imperatorius gavo 
pranešimų iš savo kariško 
vado Ras Dėstą Demtų, kad 
jo kariuomenė žygiuoja pir- 
mynu Makalės link ir pake­
ly paėmė Gheraltą, kur vie­
name su italijonų sargybos 
susirėmime etiopai pakloję 
65 italijonusi

Varšuva, sausio 15.— 
Lenkų užrubežinių reikalų 
ministeris Bekas bekalbėda­
mas Varšuvos seime grąsi- 
no Lietuvai, įtardamas ją 
suokalbyje del nužudymo 
lenkų ministerio Pierackio. 
Jis tame reikale kaltina ir 
Čekoslovakiją. Tačiau už­
vis daugiausiai puola Lietu­
vą ir dargi jai grąsina karu, 
j eigų esą pasikartosią dau­
giau panašių Pierackio įvy­
kių. < r

(Šiame Amerikos Lietuvio 
numery ant ketvirto pusla­
pio tilpsta straipsnis, kuris 
apgina Lietuvos garbę ir

.na*, rokųOjjama ekstra šeštadie­
niu ir toji ekstra diena kas ke­
turi metai butų kitų šeštadieniu 
— šie šeštadieniai turėtų spe­
cialius pavadinimus.

New Yorko Vaizbos Butas ne- 
senia užgyrė 12 mėnesių kalen­
dorių. Amerikos Filosofiška 
Draugija su 500 narių išrinktų 
iš žymiausių moksle asmenų, li­
teratūroje ir dailėje, taipgi nese­
niai pareiškė, kad ji užgiria 12 
mėnesių kalendoriaus planą.

Daug yra kurie nesutinka su 
bile kokiu»kalendoriaus pakeiti­
mu ir nori kad pasiliktų kaip 
yra. Vienok, reikia atkreipt a- 
tydą į tai, kad kalendorius bu-

i kiekviename 
mėnesyje, ekstra “metų diena” 
metų pabaigoje ir dar kita die­
na kaip dabar, bet be savaitės 
dienos, Tas padarytų visus mė­
nesius prasidėt su sekmadieniu.

Antras planas yra 12 mėne­
sių metai, išdalyti į keturius ly­
gius bertainius, kiekvienas ber- 
tainis susidedąs iš trijų mene-( vo keičiamas laiks nuo laiko, 
šių po 31f30 ir 30 dienų. Pa-1 amžiams praeinant.

KASMET PO 150.000 NAUJŲ 
INŽINIERIŲ SOV. RUSIJOJE

Lietuvos Aidas praneša, kad tarpe per 1.000 inžinierių. Kas- 
pašto valdybos direktorius inž. 
Stanaitis, radio stoties viršinin- 
'kas inž. Stankevičius ir inž. Je- 
saitis apie 20 dienų viešėjo So­
vietų Rusijoje. Jie buvo nuva­
žiavę’-susipažinti su radio įren­
gimais, elektros įmonėmis ir 
pan. Jiems buvo maloniai apro­
dyta, kaip jie patys sako, eilė 
fabrikų bei įmonių. Maskvoje 
apžiurėjo du milžiniškus fabri­
kus, kurių viename dirba įvairių 
rūšių elektros lempas, antrame 
— skritulinius pakaklius. Lenin­
grade apžiurėjo daug fabrikų 
bei dirbtuvių, kur dirbami elek­
tros ir radio stočių reikmenys, 
radio elektros patefonai, galin­
gos vandens turbinos ir kt. Iš 
grįžusių pasakojimo susidaro 
įspūdis, kad Sov. Rusijoje dabar 
didžiausias dėmesys kreipiamas' 
į fabrikų tobulinimą. Skiriamos 
įvairios premijos už geresnius 
laimėjimus technikos srityje. 
Prie, fabrikų ir kitų iškabinti 
Šukiai, aukštai iškelią techniką. 
Fabrikuose dirbą po kelis tūk­
stančius inžinierių. Pav., elek­
tros matavimo aparatų fabrike 
dirba apie 4.000 darbininkų, jų

sykiu nušviečia lenkų pro­
vokacijas link ukrainiečių 
teroristų pasikėsinimo ant 
lenkų ministerio Pierackio 
gyvasties).

met išleidžiama apie 150.000 
naujų inžinierių. Ir tai dar nu­
siskundžiama inžinierių stoka.

Didelė technikos pažanga ga­
lima esą matyti ne tik iš fabri­
kų veikimo, bet ir iš statybos ir 
iš kariuomenės apginklavimo. 
Musų inžinieriams buvus suteik­
ta garbė per kariuomenės para­
dą Maskvoje Sovietų šventės 
proga sėdėti diplomatų ložėje. 
Nepaprastai didelį įspūdį pada­
riusios kariuomenės technikos ir 
motorizuotosios dalys. Tūkstan­
čiai milžiniškų gerai ginkluotų 
tankų ir tankečių kaip lengvi 
automobiliai prašvilpė pro estra­
dą. Pastebėję nemaža ir moterų 
tankuose. Buvę matyti moterys 
ir karo lakūnų rubais.
P Apžiurėjo kominterno radio 
'stotį, kuri yra galingiausia visa­
me pasaulyje — 500 kw., ir Le­
ningrado 100 kw. radio stotį. 
Viso SSSR turi 67 įvairaus ga­
lingumo radio stotis.

Miestuose krinta į akį smarki 
statyba.7’ Maskvoje daug naujų 
didelių pastatų. Yra viešbučių 
po 3.000 kambarių. Maskvos po­
žeminio geležinkelio stotys — 
moderniškos ir įvairaus stiliaus. 
Maskvos miestas išaugęs iki 
4^2 mil. gyventojų.

Musų inžinieriai buvę visur 
maloniai sutikti, gerai pavaišin­
ti — tiek įmonių bei fabrikų di­
rektorių, tiek ir visų kitų. Iš 
visų susilaukta didelio prielan­
kumo lietuviams.
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AMERIKOS LIETUVIS

Hartford, Conn.
LIETUVOS KRUTAMI PA­

VEIKSLAI SAUSIO 19
Hartfordo lietuviai jau seniai 

laukia pamatyti p. J. Januškevi­
čiaus Jr. spalvuotus krautamus 
paveikslus iš Lietuvos. Paga­
lbaus sulaukėm. L.R.K.S.A. 89 
kuopa rengia paveikslų vakarą. 
Įvyks sausio 19-tą, sekmadienio 
vakare, Lietuvių Parapijos Mo­
kyklos svetainė, kampas Capitol 
Ave. ir Broad St. kaip 7 valan­
dą.

Girdėt iš kitų miestų kur p. 
Januškevičius jau rodė, kad pa­
veikslai puikus, gana įdomus, šį 
metą rodo spalvuotus paveiks­
lus tai nepaprastas gražumas. 
Paveikslai su dainomis ir muzi­
ka. Dainos, chorai ir kalbos 
aiškiai skamba ir muzika labai 
graži, žmonės sako, “Rodo 
gražiausias vietas ir dailiausius 
daiktus, o spalvuotos Lietuvon 
kvietkos gražiausia atrodo”. 
Taip, ir Pirmą Pasaulio Lietu­
vių Kongresą parodys, kas verta 
visiems pamatyti.

Sunku buvo p. Januškevičių 
jaunąjį sugauti, kad parodžius 
paveikslus Hartforde anksčiau. 
Vis tai užimtas buvo kitur. Pa­
gavaus sugavom jį prieš pat 
“Thanksgiving” labai netikėtai. 
Na, p. Kaunietis nuvežė Janus- 
kevičiam alaus del šventės ir už­
tiko Juozą namėj, tik ką gryžusį 
iš Pennsylvanijos, kur per porą 
savaičių rodę paveikslus...
SURPRIZAS p. JANUŠKEVI­

ČIUI, SR. x
Kaip pasirodė, alus atvežtas 

ne del šventės, bet del netikėtų 
(surprise) “Birthday” pietų, 
kurios surengė jaunieji Januš- 
kevičiai (Juozas su savo žmona 
Viktorija) del savo tėvo Januš­
kevičiaus. P-nia Januškevičienė, 
Jr. pagamino gardžius pietus. 
Vyresnis Januškevičius buvo ne 
mažai nustebintas. Įvestas į tam 
sų kambarį, buk tai sūnūs paro­
dys kokius naujus paveikslus. 
Šviesos tuomet užibintos ir štai 

’lyg stebuklai, pasirodo gražiai 
papuoštas įvairiais valgiais sta­
las. Prie šono stalo stovėjo šei­
mos nariai ir artimi giminės. 
Visi kartu sušuko, “gimimo su­
kaktuvių pietus del tėvelio”.

Vyresnio Januškevičiaus gimi­
mo sukaktuvės buvo gražiai pa­
minėtos. Apturėjo gražių vertin 
gų dovanų. Sūnūs Juozas pa­
sakė trumpą reikšmingą kalbą. 
Visi linkėjo p. Januškevičiui, Sr. 
ilgiausių metų ir geriausios 
sveikatos.

VOS SUGAVO
Tai buvo p. Kauniečio laimė 

Juozą jaunesnį sugauti, nes ant 
rytojaus su savo žmona išvyko į 
Utica, N. Y. pas p. Kalvaičius 
žmonos tėvus del Padėkos Die­
nos šventės ir taip sau pavėšieti 
kelias dienas.

Tai viskas, pasikalbėsim dau­
giau suėję sausio 19-tą, kada nu­
eisim pasižiūrėt Januškevičiaus 
naujų spalvuotų Lietuvos kru­
tamu paveikslų. Aš tikrai bu­
siu, “sure”. P. D. Q

Philadelphia, Pa.
RUSIJOS CARO LAIVAS 

“FAVORITĄ”
Buvusio Rusijos Caro Laivas 

jau Philadelphijoje. Visi ką- 
tik kur susitinki, o labiausiai 
anglai domėjasi Rusijos Caro 
istorinėmis liekanomis.

Visiems žinoma, kad tokis 
galingas ir pagarsėjęs kraštas 
Rusija, pateko į Sovietų rankas. 
Caro jau senai kaip nėra, o liko 
tik Caro laivas “Favoritą”, ku­
riuo kadaise Caras važinėdamas 
su savo šeima ir aukštąja vy­
riausybe po įvairius vandeny­
nus, uliavodavo; dabar tas lai­
vas pateko į žydų rankas, ir jau 
drasko į “skrepus”. Kaip tik 
partraukė laivą ‘Tavoritą” į 
Philadelphiją, tuojau buvo nufo­
tografuotas ir angių laikraščiuo­
se tilpo visa to laivo istorija ir 
paties laivo “Favoritą” tilpo pa-

Biznierių Atydai
Jei norit dar gaut kalendorių 

del kalėdinių dovanų savo kos- 
tumieriams, tai. užsisakykit 
šiandien, kalendoriai bus j laiką 
padaryti. Kreipkitės Amerikos 
Lietuvio ofisan, 14 Vernon gat­
vės.

veikslas, kuriuo visi domėjos. 
Dabar tas laivas “Favoritą” 
randasi prie Tasker g-ves prie­
plaukos, “skrepjarde”, o visi ku­
rie žingeidauja eina pamatyti.

Nuo revoliucijos laikų, laivas 
“Favoritą“ pateko į kitų, ran­
kas, ir taip su juom vežiodavo 
tavorus, ir ant tiek sumažino^ to 
laivo “garbę”, kad galų gale "žy­
dų kompanija nupirko į skrepus 
ir jau drasko. Nekurie, nori į- 
sigyt del atminties kaipo caro 
liekaną, tai eina ir perka nuo to 
laivo ir moka gerus pinigus. 
Kaip man, tos žinutės rašytojui, 
tenka kasdieną matyti, ant pa- 
stolų stovi nevisai mažas var­
pas, kurį, kaip girdžiame, daug 
kas nori, ir be abejo kas dau­
giausiai iš lankytojų sumokės, 
tam ir tas varpas teks. Dabar 
laivas atrodo prastas ir maliava 
nutriušus, nesimato jokių žibu­
čių. “Balandėlis”

Brooklyn, New York
ĮVYKO PAMINĖJIMAS

Lietuvių Meno Teatras visu 
smarkumu rengėsi prie Valsty­
bės Teatro 15 metų įsikūrimo 
Lietuvoje sukaktuvių minėjimo. 
Šis gražus paminėjimas įvyko 
sausio 12 d., 5 vai. p.p. 1936 m. 
gražiai atnaujintoje Ukrainų 
salėje, 101 Grand St., Brook­
lyn, N. Y. Buvo suvaidinta pa- 
trijotiška įspūdinga 3 veiksmų 
drama: “Pabuskite, Lietuviai”! 
šį Petro Gruodžio drama buvo 
dar pirma sykį čia statoma — 
tuo tarpu Kaune ji buvo keletą 
sykių suvaidinta ir turėjo di- 
džiausį pasisekimą.

Dramoj “Pabuskite, Lietu­
viai!” vaidino šie L. Meno Tea­
tro vaidylos: Motinos rolėj — 
M. Balkunienė; Tėvo — Vikt. 
Raudonaitis; Sunaus Antano — 
A. Alekna; Birutės — Eleonora 
Bartkevičiūtė; Jono — V. Rau­
donaitis; Želigovskio — Vitalis 
Bukšnaitis. Veikalą režisavo 
Viktoras Raudonaitis. Apart 
šios dramos, vakaro programoj 
įėjo ir kalbos. Dalyvavo šie 
įžymus kalbėtojai: Iš New Yor- 
ko, generalinis konsulas p. 
Daužvardis ir iš New Jersey 
kompozitorius Žilevičius. Lie­
tuvių Meno Teatro darbuotę api­
budins Antanas Alekna. Pro­
gramai pasibaigus buvo žaidi­
mai, šokiai ir tautiški šokiai su 
figūromis, šokių laike paįvairino 
skrajojantis paštas; už daugiau­
sia gautų laiškų jaunuolės ir 
jaunuoliai paskirta dovanos, ku­
rių net keturi.

Nestebėtina, kad Brooklyno 
lietuvių visuomenė labai skait­
lingai ėmė dalyvumą tame pa­
minėjime.

Šių sukaktuvių progą Lietu­
vių Meno Teatras pasiuntė svei­
kinimo telegramą Valstybės 
Teatrui Kaune. E. B.

Naugatuck ir Union 
City, Conn.

NAUJOS SVETAINĖS 
ATIDARYMAS

Šv. Jurgio draugija surengė 
iškilmingą vakarienę ir balių 
kaipo atidarymui naujos svetai­
nės, gruodžio 28-tą dieną, žmo­
nės pradėjo susirinkt į naują 
svetainę, apie 7:30 valandą va­
kare. Amerikos ir Lietuvos 
(trispalvė) vėliavos plevesavo 
prie durų. Viršutinėje svetai­
nėje orkestras grajino įvairius 
lietuviškus ir amerikoniškus šo­
kius. Svečiai, sukibę į poras 
tik šoko, seni ar jauni, nors su­
šilo, bet to nepaisė, nes naujos 
svetainės grindys slidžios, kaip 
ledas, lengva parpulti.

žmonių prisirinko apie 500 y- 
patų. Visur žmonių buvo pilna, 
viršuj ir apačioje sau linksmi­
nosi. Apie devintą valandą, S. 
Šeškevičius, šio vakaro vedėjas, 
prašė publikos nusiramint ir 
ištarė pasveikinimo žodžius, 
prisiminė apie šio vakaro tikslą 
ir prašė visų sustoti po du, nes 
visi ėjo kartu į žemutinę svetai­
nę, kur įvyko vakarienė ir iš­
kilmės. Eisenos pradžioje bu­
vo miesto majoras, miesto teisi­
ninkas, teisėjai, du kunigai, 
draugijos valdyba, rengimo ko­
misija, o toliau svečiai. Orkes­
tras grajino maršą kol visi su­
rado savo vietas prie stalų.

Vakaro vedėjas perstatė šv. 
Marijos bažnyčios kleboną, kurs 
suteikė palaiminimą. Paskui vi­
si kartu susėdo ir pradėjo val­
gyti ir gerti. Stalai buvo pa­
puošti gražiomis gėlėmis ir ap-

Sausio 18-tą dieną, 1936 m.

Kalendorių Pavyzdžiai
Todėl kviečiam visus lietuvius biznierius kaip vietos taip ir iš apielinkčs mies­

tų tuojau užeit Amerikos Lietuvio ofisan ir išsirinkt gražiausius kalendorių pa­
vyzdžius del sekančių 1937 metų.

Duodant kalendorių užsakymus išanksto ir tiesioginiai, jie jums apsieis daug 
pigiau. Užsakant kalendorius, pinigų mokėt nereikia išskiriant mažą nuošim­
čių rankpinigių, gi su balansu atsilyginsit metų pabaigoje - Lapkričio ar Gruodžio 
mėnesy, prieš pat Kalėdų šventes, kuomet jūsų užsakymas bus pristatytas j jūsų 
krautuvę, arba jei norėsite galėsite patys užeit ir pasiimt.

Dabar duodami kalendorių užsakymus netik kad gražiausius atvaizdus sau 
išsirinksite, bet ir duosite mums progos jūsų kalendorius kuogražiausiai apdirbt ir 
į laiką padaryt. Bet jei patys iš toliau negalėtumėt pribut, tai mes pasistengsim 
su kalendorių pavyzdžiais pribut tiesiog į jūsų apielinkę ar bile kur, kad jums 
patarnaut viršminėtame reikale. Kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

krauti įvairiausiais valgiais. Mo­
terys ir merginos tarnavo sve­
čiams prie stalų. Svetainė bu­
vo papuošta Amerikos ir Lietu­
vos vėliavomis. Vakaro vedėjas 
kalbėjo antrą kartą ir pavedė S. 
Kruogarui vesti vakarienės pro­
gramą. Vakaro naujas vedėjas 
ištarė kelis žodžius ir perstatė 
kalbėti miesto majorą; draugi­
jos pirmininką P. Vaičiulį; F. J. 
Vilką, statymo komisijos rašti­
ninką ir vakarienės rengimo ko­
misijos pirmininką; A. Masotą, 
seną narį.

Usžibaigus programai ir va­
karienei, svečiai šoko ir links­
minosi iki penktos valandos sek­
madienio ryto. • Visi apturėjo 
labai linksmą laiką ir teiraujasi, 
kada vėl bus parengimas naujo­
je svetainėje. Draugijai liko 
pelno virš trys šimtai dolerių, 
tai pasekmės buvo geros. Ko­
misija dėjo visas pastangas, 
kad butų pasekmingas paren­
gimas. Svečių buvo iš New 
Yorko valstijos, Connecticut 
valstijos ir iš netolimų koloni­
jų. F. j. Vilka®

Brooklyn, N. Y.
ADV. K. R. JURGĖLA

Šiomis dienomis adv. Kostas 
Jurgėla išėjo iš Lietuvos užsie­
nių tarnybos ir atidarė savo 
raštinę adresu 123 Union Ave­
nue, Brooklyn, prie pat Grand 
St. kampo. Telefonas Evergreen 
7-1199.

Adv. Jurgėla yra gimęs Eliza- 
I beth, N. J. 1914 metais jis su tė- 
‘vais išvyko Lietuvon. Karui už­
ėjus, jis mokėsi Mintaujos gim­
nazijoje, ištremtoje į Taganro- 
gą, Rusijoje. 1918 m. grįžęs 
Lietuvon, mokėsi Vilniaus lietu­
vių gimnazijoje. 1919 metų pra- 
džioje pastojo savanoriu Lietu­
vos kariuomenėn, tarnavo 1-me 
pešt, pulke, 2-j e raitų žvalgų 
komandoje ir Varėnos karo ko­
mendantūroje, kame buvo pate­
kęs lenkams į nelaisvę.

1923 m. jis savanoriu tarnavo 
Mažosios Lietuvos Sukilime, bu­
vo vienu organizatorių, dalyva­
vo Klaipėdos atvadavimo kauty- 
nėse, kur buvo lengvai kontū­
zytas. Lietuvoje ėjo skautų vyr. 
štabo adjutanto pareigas ir re­
dagavo mėm. žurnalą “Skautas”. 
Valdžios tarnyboje buvo vice­
redaktorium lenkų kalba leisto 
dienraščio “Litwa”, šaulių spor­
to instruktorių, ir apie porą me­
tų dirbo Užs. Reik. Min-jos Tau­

Lietuvoj žiema

1937 Metų

Jau

tų Sąjungos ir Lenkų Dep-te.
Grįžęs Amerikon 1924 m., dir­

bo įvairiose f abrikose, vienus 
metus tarnavo Amerikos ka­
riuomenėje ir turi atsargos lei­
tenanto laipsnį, ir 1927 metais 
tęsė mokslus Columbia universi­
tete ir Brooklyn Law School, 
kurią baigė 1931m. “Bachelor of 
Law” laipsniu. 1934 m. iš tos 
pat teisių mokyklos gavo “Mas­
ter of Laws” laipsnį ir buvo pri­
imtas advokaturon, praktikuoti 
visuose New York? valstybės 
teismuose. Vakarais besimokin­
damas, per 7 metus ėjo Lietu­
vos Gen. Konsulą’o New Yorke 
sekretoriaus pareigas ir rado 
laiko veikliai dalyvauti lietuvių 
visuomeninėje veikloje: įkūrė 
studentų klubą “Neo Lithuania” 
Elizabeth, N. J., buvo vienu ini­
ciatorių Lietuvos Instituto Co*' 
lumbia Universitete, per 4 me­
tus buvo Lietuvos Vyčių N. Y. 
ir N. J. Apskrities pirmininku, 
sukurė Lietuvių Legijoną ir po 
pirmąjį postą, dirbo Dariui-Gi- 
rėnui organizuojant pirmąją a- 
viacijos dieną ir vėliau, veikliai 
bendradarbiavo tautinėje ir ka­
talikų spaudoje Amerikoje ir 
Lietuvoje.

Adv. Jurgėla moka kelias kal­
bas, gerai pažįsta ne tik New 
Yorko, bet ir Lietuvos įstaty­
mus, gaminęs Konsulate reika­
lingus aktus. Linkime jam ge­
riausios kloties ir nepamiršti 
“Am. Lietuvio” skaitytojų savo 
raštais. Am. Liet. Rep.

Sugar Notch, Pa.
VIKTORIJA DAUGERDAITĖ 

PERSISKYRĖ SU ŠIUO 
PASAULIU

Viktorija Daugerdaitė susir­
go plaučių uždegimu ir pasir- 
gus 9 dienas pasimirė gruodžio 
17, 1935 m.

Viktorija buvo jauna skaisti 
mergelė, tyli, geros širdies ir 
gero budo, la^ai rami ir kantri, 
mylinti jaunųjų draugiją. Tai 
buvo tikra Lietuvos lelija. Bet 
vos tik sulaukus 20 metų, vos 
tik pradėjus žydėt, likosi šalnos 
pakasta — nelaboji mirtis ją 
nuskynė.

Velionė buvo palaidota su baž­
nytinėmis apeigomis. Karstne- 
šiais buvo: P. Tamkevičius, F. 
Mazūras, V. Serafinas, M- Pet­
ravičius, G. Kibildis ir J. Gla­
veckas. Gelnešėmis buvo: A. 
Stabuliutė, M. Makauskiutė, L. 
Glaveckiutė, G. Petravičaitė ir

Atėjo

M. Navickaitė. Velionė paliko 
nubudime savo tėvą, brolį ir se- 
seseris: Marijoną, Eleną ir Dolo­
rosa.

Kaz. Stankevičius

Philadelphia, Pa.
LIETUVIŲ RADIO VALANDA

Virš metai laiko čia pasekmin­
gai veikia Lietuvių Radio Valan­
da, vedama p-mos P. Antanai­
tienės, per stotį WHAT, trečia­
dieniais 6:30 vai. vakare. Visa 
programa išpildoma teisiklin- 
gomis garsiai skamba lietuvių 
goję lietuvių kalboje. Oro ban- 
dainos ir muzika. Didžiojo or­
kestro vedėju yra p. J. šeškus.

Dar programa pasižymi tuo, 
kad vien lietuviai biznieriai te- 
garsmami . Kitataučių garsini­
mai visai nepriimami, progra­
ma verta paramos už lietu­
vystės palaikymą. F. P.

So. Boston, Mass.
Massachusetts Valstijos Ame­

rikos Lietuvių Demokratų Są­
junga, kuri įsikūrė 1933 metais 
pradėjo ruoštis aktyviai daly­
vauti politikoje. Susirinkime 
laikytame pradžioje šių metų 
išrinko visai naują valdybą. 
Naujoji valdyba susideda iš: 
Pirmininko, Dr. Jono. G. Arento, 
Vice-Pirmininkų, Dr. A. F. Bu- 
dreskio ir Jono J. Ramono, Raš­
tininko, Jono S. Meslio ir Iždi­
ninko, Dr. J. Kazio Seymour.

Visi valdybos nariai yra iš 
South Bostono išskiriant tik Dr. 
Budreskį, kuris gyvena< Broęk- 
tone.

Sąjunga yra pasiryžusi už- 
megsti artimus santykius su 
visais lietuviais Amerikos pilie­
čiais šioje valstijoje, kurie pri­
taria Demokratų partijai. Tiks­
las yra iškovoti lietuviams dau­
giau reprezentacijos valdininkų 
tarpe. J. Snaudžius

Oak Forest, Ill.
VIEŠAS PASVEIKINIMAS
Mes, lietuviai žilagalviai sene­

liai, Oak Forest prieglaudos gy­
ventojai, užbaigę 1935 metus, 
išdrįsome viešai pasveikinti 
“Amerikos Lietuvio” laikraščio 
redakciją ir administraciją su 
naujais 1936 m. Reiškiame šir­
dingą padėką jums už siuntinė­
jimą mums “Amerikos Lietu­
vis” laikraštį. Mes gauname kas 
savaitę po 10 kopijų. Tai yra 
stambi auka, o mums labai 
brangi dovana.

Mes seneliai, skaitydami šį lai­
kraštį sužinome kas dedasi pa­
saulyje. Tariame jums širdin­
gai ačiū ir linkime jums laimin­
gai darbuotis ateinančiais 1936 
metais. Linkime jums stiprėti 
ir pasekmingai darbuotis musų 
tautiečių labui.

Musų kolonijoj suradau lietu­
vių šimtamečių senelių. Visi 
gražiai atrodo, tiktai nebegali 
vaikščioti. Jie kalba lietuviš­
kai labai gražiai, gi pasakojant 
apie savo praeitį net apsiverkia, 
prisiminant kiek turėjo vargo 
panešti. Iš tikrųjų malonu vi­
siems skaityti šiame laikraštyje 
įdomias žinias, apie Lietuvą ir

Worcester, Mass.

PRAŠOM I TALKA
Visus savo skaitytojus ir 

bendradarbius užprašome į 
talką del išplatinimo Ameri­
kos Lietuvio. Mes neišgalim 
samdyt žmogų, kuris važi­
nėtų po lietuvių kolonijas ir 
rinktų Amerikos Lietuviui 
skaitytojus, bet mes išgalim 
į kiekvieno lietuvio namus 
pasiųst uždyką porą Ameri­
kos Lietuvio numerių del 
pamatymo. O kad tai pada­
ryt, mums reikia adresų tų 
lietuvių kurie dar neskaito 
Amerikos Lietuvio.

Todėl prašome visus savo 
skaitytojus ateit mums j tal­
ką. Mes prašome jus pri- 
siųst mums NAUJŲ ADRE­
SŲ, o gavę adresų, pasiųsim 
po keletą pavyzdinių Ame­
rikos Lietuvio numerių pa­
matymui.

Už jūsų pasidarbavimą ta­
riame širdingai ačui. O su 
pabaiga šio menesio jau tu­
rėsime 1936 metų sieninius 
kalendorius gatavus, ku­
riuos gaus dovanai kiek­
vienas musų skaitytojas.

Amerikos Lietuvio Adm.

Union City, Conn.
PARENGIMAS NAUJOJ 

SVETAINĖJE
Šio miesto lietuviai, susibūrę 

į Šv. Jurgio draugiją pasistatė 
naują svetainę, Linden Park, 
Union City, Conn., ne Nauga­
tuck, kaip vienas koresponden­
tas buvo parašęs. Naujoje sve­
tainėje yra visi įrengimai ir ga­
lima puikiai čia surengt įvairius 
pasilinksminimus.

Ne' tik lietuviai, bet ir svetim­
taučiai nuomojasi svetainę su­
rengimui balių ir kitokių pįaren- 
gimų. Lietuvių Ukėsų Pašalpi- 
nis klubas rengia kortavimo žai­
dimą ir šokius, šeštadienio va­
kare, vasario 1-mą, 1936 m. Tai­
gi šoksim ir uliavosim. Užkan­
džiai ir kava bus nemokamai. 
Prašom lietuvaites ir lietuvius 
imti dalyvumą musų parengime, 
nes bus tikrai linksmas vakaras.

F. A. B.

lietuvius ir įvairius aprašymus. 
Tariame visi širdingai ačiū už 
nuolatinį musų aplankymą.

Ignas Reinis,
Institution Ward No. E-50 

Oak Forest, Illinois

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA I 

VISOKIUS SPAUDOS
DARBUS
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V. M. .ČEKANAUSKAS

PO DVIDEŠIMT DVEJŲ METŲ ,
Lenkai Domėjosi Mano Įspūdžiais Lenkijoj 

Diskusavom Lietuvių su Lenkais, 
Blogus Santykius .

Musų traukinis žingsniu perė­
jęs per Bug upės tiltą vėl pra­
dėjo greičiau dundėti. Važiavom 
dabar septyniese. Michal Tamu­
levičius buvo mano perkalbėto- 
ju, jis angliškai pusėtinai gerai 
kalbėjo, tatai man buvo lengva 
su lenkais per vertėją susikal­
bėti. J

Musų kalbos tema buvo įvairi. 
Mano kolegos lenkai žingeidavo 
kaip Amerikos žmonės gyvena, 
ar ekonominis krizis mažėja, ir 
1.1. Aš informavau juos apie 
padėtį Amerikoje. Visu laiku 
p. Tamulevičius daugiausia klau­
simų man statė, šis žmogus 
malonaus budo, inteligentiškas, 
labai įponuoj antis. Aš džiau­
giasi gavęs progą su juom susi­
pažinti ir pasikalbėti.

Kaip Tamistai patinka musų 
kraštas? /Kokį įspūdį gavote 
musų sostinėj Varšuvoj ? — pa­
klausė p. Tamulevičius, norėda­
mas patirti mano nuomonę bei 
įspūdžius. Aš žinau lenkų savy- 
meiliškumą, tatai palankiai at­
sakiau į p. Tamulevičiaus pa­
klausimus. ; I

Lenkija man patinka, ypatin­
gai jūsų sostinė Varšuva suža­
vėjo mane — sakiau aš, tai gra­
žus didelis miestas, galima sa­
kyti/mažai kuo skiriasi nuo ki­
tų Europos didmiesčių. Patiko 
man jūsų sostinė ir jos kultūri­
nės įstaigos, — muziejai, tea­
tras, jūsų muzika ir šokiai. La­
biausia man patiko tas, kad 
Varšuvos gyventojai savo tauti­
niu sąmoningumu ir ryškium 
savo tautybės eksponavimu išsi­
skiria iš kitų Europos sostinių. 
Tikrai, Varšuva nekosmopolitiš- 
kas miestas, bet realiai lenkiš­
kas. Šiuo atžvilgiu esu labai pa­
tenkintas. Jūsų sostinėje ir žy­
dai lenkiškai kalba! Juokėsi 
lenkai, jiems patiko mano pa­
reiškimai. Jie didžiavosi ir gė­
rėjosi mano pastebėjimu apie jų 
tautinį susipratimą. „ .

Bet deja, jūsų ūkis man blo­
gesnį įspūdį davė. Mačiau jūsų 
ūkio kraštą atvažiuodamas iš 
Vokietijos į Varšuvą. Namukai 
blogi, gyvuliai ir padarai menki, 
žmonės atrodo labai suvargę. 
Tiesa, anoj pusėj Poznaniaus 
mačiau gražesnį ir turtingesnį 
kraštą, tenai ir ūkininkų gyve-! 
nimas atrodo geresnis, bet šioj 1 
pusėj Poznaniaus ir čionais (aš . 
jiems parodžiau per langą), ma-l 
tote, kraštas labai skurdus.

Lenkai man aiškino, kad šiau­
rinė dalis biedna ir atsilikus1 
kultūroje nuo kitų Lenkijos: 
krašto dalių. Priežastis to,..—1 
sakė p. Tamulevičius—bloga že-' 
mė, tai viena. Antra, šiame kraš! 
te lenkai ūkininkai nuo senų lai­
kų pripratę prie rusiškos buvu-! 
sios kultūros, nesistengia kilti 
ir kulturėti, del to čia Tamista 
matai didelį kontrastą. Bet už 
apie šimto kilometrų, užtikrinu 1 
poną, pamatysi gražesnį kraštą, 
tenai matysi gražius vaizdus 
vietoj lygumų ir balų, — pareiš­
kė p, Tamulevičius.

Aš supratau, kad jis kalbėda-. kunigaikštyte

.mas apie Lenkijos rytų^gražų 
kraštą turėjo mintyje rytinę 
Lietuvos dalį, pavergtą Vilniaus 
ir Gardino kraštą, bet aš jokių 
jam pastabų nedariau, laukiau 
geresnės progos pasikalbėjimui 
apie lenkų rytinį kraštą.

Labai žingeidauju patirti, — 
sakė p. Tamulevičius, — kokiu 
tikslu ponas patekai į musų 
kraštą? Jis pastatė man šį 
klausimą, nes kiti lenkai norėjo 
žinoti, ypač p. Grocki ir Kapi­
tonas Kviatkovskis. šie du len­
kai prašė p. Tamulevičiaus pa­
klausti manęs, norėjo sužinoti 
mano tikslą apsilankymo Lenki­
joj.

Lenkams Patiko Ma­
no Apsilankymo 

Tikslas
Atvykau į Europą atostogų 

'aiku. Mano tikslas yra susipa­
žinti su Europos kraštais, žmo­
nių gyvenimu ir kultūra. Ka­
dangi esu labai daug skaitęs a- 
pie jūsų kraštą, jūsų tautos gar­
bingą praeitį, tatai žingeidauda- 
mas ir norėdamas aktuališkai 
susipažinti su jūsų tautos kul­
tūra ir Lenkija abelnai, todėl ir 
atvykau. Ir nesigailiu savo žy­
gio, nes ši mano kelionė davė 
man progą daug ką pamatyti ir 
pasimokyti. j

Lenkai labai susidomėjo mano 
pareiškimu, jiems buvo labai į- 
dornu kiek aš žinau apie Lenki­
ją ir lenkų tautos kultūrą, apie 
lenkų garbingą praeitį. Jie tarp 
savęs biskutį pasikalbėj o, Kapi­
tonas ragino p. Tamulevičių pa­
klausti manęs ką aš žinau apie 
lenkų tautos praeitį. >Aš lau­
kiau progos, norėjau, kad lenkų 
istorijos klausimas butų iškel­
tas, tuomet, — manau sau, — 
man bus proga parodyti len­
kams, kad Lenkija iškilo tik 
dėka Lietuvos didvyriams ją 
valdant. Aš norėjau paliesti se­
novės lietuvių su lenkais buvu­
sius santykius ir dabartinius 
blogus lenkų su lietuviais san­
tykius, ypatingai Vilniaus klau­
simą.

Mes labai įdomaujam patirti 
kiek ponas žinai apie musų tau­
tos praeitį? — mandagiai pa­
klausė Tamulevičius šypsoda­
masis.

žinau tiek kie esu patyręs iš 
raštų musų bibliotekose, žurna­
luose ir šiaip jai^ kasdieninėj 
Amerikos spaudoj, — aiškinau 

| aš jiems. Aš žinau, kad Lenki- 
. jos istorija prasideda 9-tam 
I šimtmety; žinau, kad Lenkija 
ligi pabaigos 14-to šimtmečio 
buvo maža ir silpna valstybė, 
tankiai kaimyniškų tautų, ypač 
vokiečių ir totorių užpuldinėja­
ma. Per apie 300 metų Lenkiją 
valdė Piastų dinastijos karaliai, 
bet su Kazimieru Didžiuoju pa­
sibaigė Piastų dinastijos valdo­
vų eilė.

Karalius Kazimieras Didysai 
apsivesdamas su Lietuvos galin- 

I go valdovo Gedemino duktere,
Aldona, pirmu
♦♦♦♦♦♦♦♦

NAUJOS ATVIRUTĖS IŠ LIETUVOS
PARSIDUODA PO 10'CENTU

Lietuvos Liglaikinė Sostinė — 
Vaizdas iš Aleksoto [Kaunas 
Vaizdas iš Finansų Ministerijos 
Nemunas Prie Tunelio 
Prezidento Rūmai 
Lietuvos Banko Vidus 
Devintinių Procesija 
Bazilikos Bažnyčios Vidus 
Karo Muzėjus Išlauko 
Panemunių Miškas

Gelžkelio Stotis
Vytauto Didžiojo Bažnyčios Al-
Karmęlitų Bažnyčia [torius
Mickevičiaus Namukas
Karo Muziejaus Vidus
Iš Orlaivio
Bendras Vaizdas
Vytauto Tiltas
Karo Muzėjus
Kavalerijos Paradas

II
ĮVAIRUS VAIZDAI

Lietuvos Aeroplanai 
Skalbėjos
Salantą}
Pirmoji Vagą
Vytauto Prisiega v
Palanga — Upė Ronža 
Ūkio Darbai
Avių Ganykla
Rugiapiutės Baigtuvės 
Palanga Iš Juros 
Žąslės Į Lauką
Kūlimas Javų Aukštaičiuose 
Lietuvio Ūkininkų Tipas 
Ir Mes Rugius Kertam 
Vežimas Važiuoja
Klaipėda
Krauna šieną Į Vežimą 
Rugiapiutės Baigtuvės

kartu užmesgė draugiškus7 san-1 
tykius tarp šių dviejų tautų; 
Gedeminas padėjo Kazimierui 
kariauji su‘vokiečiais ir toto­
riais ir sustiprinti Lenkijos val­
stybę. Bet mirus Gedeminui, jo 
sūnūs: kunig. Algirdas, taipgi ir 
kunig. Keistutis; žemaičių val­
dovas, būdami atkaklus pago­
nys, bandė užkirsti kelią lenkų 
plėtojamai krikščionybei Lietu­
voje, del to buvo nutraukti lie­
tuvių su lenkais glaudus santy­
kiai, kuriuos išyystė Gedeminas 
su Kazimieru.

Lenkai domėjosi mano istoriš­
ka peržalvga. Kuomet aš, pa­
klausiau jų ar teisingai supran­
tu istoriškus padavimus, i jie 
man atsakė, kad labai gerai esu 
susipažinęs su lenkų praeičia ir 
jų santykiais su lietuviais.

Jegelionų Dinastija 
Iškėlė Lenkiją

Manau sau ,reikia paliesti 
tuos istoriškus periodus, kuriuo­
se lietuviai lenkams garbės vai­
niką nupynė. Man buvo svarbu 
tas, kad įrodyti lenkams, kad 
mes, amerikonai, pažįstame len­
kų ir lietuvių tautų žilą praeitį 
ir, kad tuo badu parodyti len­
kams, kad lietuviai lenkams 
daug gero yra padarę senovėje.

Jūsų tauta susilaukė didžiau­
sių laimėjimų, kuomet Lietuvos 
Didysai Kunigaikštis Jegėla ta­
po Lenkijos karalium, — aiški­
nau aš. Lenkija, mirus Kazi­
mierui Didžiąjam, buvo palikta 
Kazimiero švogeriui, Vengrijos 
karaliui Liudvikui IV-tui globo­
ti; bet deja, Liudvikas nepaisė 
Lenkijos likimo. Einant sutar­
timi, Vengrijos karalaitė Marė 
turėjo užimti Lenkijos sostą, 
bet lenkų didikams geriau pati­
ko gražesnioji Jadvyga/ tatai po 
ilgų derybų, karalaitė Jadvyga, 
būdama 18 metų amžiaus, tapo 
Lenkijos karalienė. Ar taip bu­
vo? — paklausiau aš savo kole­
gų. Jie sutiko.

Tatai lenkų didikai rūpinosi 
gauti gerą žentą, jie ieškojo ga- 

' lingo valdovo ir pasirinko Lietu­
vos Didįjį Kunig. Jegėlą tinka­
miausiu žentu. Jegėla Lietuvo­
je kariaudamas su savo dėde 
Kunig. Keistučiu neteko savo 
pavaldinių pasitikėjimo, o kuo­
met jis nužudė savo dėdę, įkali­
no pusbrolį Kunig. Vytautą, 
tuomet Jegėlos padėtis dar la­
biau pablogėjo, nes Vytautas 
pabėgęs iš kalėjimo susitarė su 
Kryžeivių Ordeno Mistrais, pa­
skelbė karą Jegėlai, norėjo atsi­
imti tėvo žemes ir atkeršyti Je­
gėlai už tėvo nužudymą. Tas su­
krėtimas Lietuvoje sudarė sąly­
gas jūsų didikams pasinaudoti 
Lietuvos valdovų dvikova.

| šis mano pareiškimas nevisiš­
kai lenkams patiko, del to, kad 
aš pastačiau Jegėlą Lenkijos 
karalių žmogžudžio vieton; o 
juk Jegėla apsikrikštindamas ir 
užimdamas Lenkijos sostą, ga­
vo vardą Vladislovo I, vėliaus 
tapo šventuoju ir dabar yra 
mano ir daugelio lenkų patronu. 
Jie man užginčino įtarimą Jegė­
lą nužudyme jo dėdės Kunig. 
Keistučio, bet su kitais mano 
pareiškimais istorijos atžvilgiu, 
jie sutiko.

Na, kaip ten nebuvo, ar tie 
padavimai teisingi ar ne, gal tik 
vokiečių kronikos rašytojų iš- 
mislyti, — sakiau aš, — tačiaus 
aš esu tos nuomonės, kad jūsų 
protėvių vadai, — diplomatai 
buvo gabus, pasiųlydami Kunig. 
Jegėlai Lenkijos sostą, labai 
daug laimėjimų Lenkijai ir len­
kų tautai padarė. Jegėla užėmęs 
Lenkijos sostą, sudarė Lenkijos 
su Lietuva asmenišką uniją, pri­
jungdamas visas Lietuvos val­
domas slaviškas žemes prie Len­
kijos, tokiu budu jis padarė 
Lenkiją lygią Romos buvusiai 
Imperijai, iškėlė Lenkiją ir pa­
rašė lenkų tautai garbingą isto-

Taipgi Pasveikinimai Varduvių Dienoje; linkėjimai Gimimo Die­
noje; pasveikinimai Velykoms ir Kalėdoms; mažesnes įvarios at­
virutės po 5 centas.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET

Aš esu nuomonės, kad lietu­
viai didikai, ypač Lietuvos Didy­
sai Kunig. Vytautas, kuriam Je­
gėla pavedė valdyti Lietuvą ligi 
gyvos galvos, savo karžygiškais 
žygiais apvainikavo Lenkijos ka 
ralystę didelėmis istoriškomis 
pergalėmis vokiečių ir totorių; 
Vytautas vesdamas lietuvių ir 
lenkų kariuomenes sutraškino 
kryžeivių Ordeno galybę ties 
Grunvaldu (Žalgiriu) ir Tennen- 
bergu; taipgi, jis sutraškino ir 
totorių iegas ir pašalino ilgiems 
amžiams tų galingų tautų pavo­
jų Lenkijai. ' šį faktą aš laikau 
reikšmingu ir tuomi, kad Lietu­
vos didikai ne tik sukurė galin­
gą Lenkiją, bet davė lenkams 
kilnias aspiracijas ir pavyzdžius 
valstybingumo ir heroiško kar-

WORCESTER, MASS, žygiškumo.

Ponas Per Daug Gi-1 
riate Lietuvių

Didikus!
Mano kolegoms nepatiko tūli 

mano pareiškimai. Kapitonas 
sakė p. Tamulevičiui, kad jei A- 
merikoje visi žmonės taip su­
pranta musų tautos garbingą 
praeitį — istoriją, tai ta garbė 
tiktai litvinams tenka. Aš klau­
siausi savo kolegų ginčų ir for­
muluojamų man paaiškinimų, 
voš tik nuo juoko išsilaikyti te­
galėjau, nes aš supratau jų pa-1 
sikalbėjimą^

Ne, šiuo atžvilgiu, ponas nevi­
siškai korektingai suprantate 
musų tautos istorinius atspin­
džius, — sakė p. Tamulevičius. 
Tamista lietuviams per daug 
garbės ir heroiškumo teikiate. 
Aš noriu ponui pastebėti, kad 
ne lietuviai buvo lenkų globėjai,! 
bet lenkai lietuvių; lietuviai ga­
vo nuo lenkų krikštą, krikščio­
nišką civilizaciją, mokslą ir ga­
bumus bei ambicijas, tik tuomet 
jie pasižymėjo kaipo karžygiai. 
Jei ne lenkiška įtaka ir lenkų 
krikštas, gal - lietuviai būdami 
pagonimis nebūtų susilaukę tiek 
garbės, nebūtų pasižymėję, gal 
lietuvių tautą butų pavergę ru­
sai ar vokiečiai? Tik susidėję 
lietuviai su lenkais valiojo išlik­
ti ir iškilti, — aiškino p. Tamu- 
evičius, /

Nežinau, gal mano žinyba 
klaidinga, bet prašau suprasti, 
kad aš remiuosi jūsų tautos is­
torijos faktais. Taipgi, negaliu 
tikėti, kad lietuviai būdami pa­
gonimis neturėjo savo aukštos 
kultūros; faktas yra, kad lietu­
viai ne tik galėjo apsiginti nuo 
vokiečių puolimų, bet dar valio­
jo užkariauti didelius plotus te­
ritorijų slaviškuose kraštuose. 
Juk Lietuva valdė Gudiją ir Uk­
rainą, jos ribos buvo nuo Balti­
jos ligi Juodųjų marių, šie fak­
tai rodo, kad lietuviai buvo vie­
ningi ir galingi, kad jų vadai bu­
vo laai valstybingi, o lietuviai 
buvo gabus ir narsus karžygiai. 
Man atrodo, kad tik po krikšto 
lietuvių tauta pradėjo nykti ir 
jos garbė žuvo...

Į šiuos mano argumentus len­
kai nedrįso atsakyti, 
romis sutiko su mano 
kuomet aš pastebėjau, 
Kazimieras Didysai 
karalius būdamas 
vedė Lietuvos Kunigaikštytę tik 
del to, kad gavus Gedemino, jos 
tėvo pagelbą; tas faktas neįtiki­
na manęs, kad toks Lenkijos 
valdovas butų išdrįsęs tokį žygį 
daryti, vesti puslaukinę pagonę 
kunigaikštytę; tokį jo žygį butų 
pasmerkęs Popiežius ir visi 
krikščioniški Europos valdovai. 
Tačiaus buvo priešingai, lenkai 
artinosi prie lietuvių, nes jie tu-1 
rėjo tikslus, — sakiau aš; svar­
biausiu tikslu bene buvo užmez­
gimas draugiškų ryšių ir gavi­
mas pagelbos; greta to, aišku, 
kad Lenkijos Bažnyčios vadai 
rūpinosi krikščionybe ir kartu 
Lenkijos bendrais interesais, to­
dėl pasirinko Lietuvos kuni­
gaikštytę Lenkijos karaliene, 
vėliau Lietuvos Kunigaikštį Je­
gėlą Lenkijos^ karalium, šie is­
toriški faktai 'rodo tų laikų len­
kų politiką.

Kode! Jus Keičiate 
Lenkijos Politiką?
Kadangi mano argumentai ne­

susilaukė griežto nuo lenkų pa­
sipriešinimo, tatai aš ilgai ne-| 
laukdamas ir nesigilindamas j 
lietuvių-lenkų istorinius santy­
kius ir jų vėliau blogas pasėkas, 
.paklausiau lenkus: aš nesupran­
tu kodėl dabar jūsų valstybės 
vyrai kitaip įvertina lietuvius ir 
pakeitė savo politiką linkui Lie­
tuvos? Man rodos, kad jūsų ir 
lietuvių geri santykiai butų nau­
dingi abiem tautom" ir valsty­
bėm.

Į šį mano klausimą lenkai pa­
sidalino savo nuomone, atsakė, 
kad lenkų politika Lietuvos at­
žvilgiu buvo ir tebėra nuoširdi, 
kad lenkai nori glaudžių santy­
kių su lietuviais, bet pastarieji 
atmetė visus lenkų pasiųlymus 
susitaikinti. Lietuviai, — sakė 
p. Tamulevičius, — dar vis te­
bekalba, kad mes jų nepriete­
liai; lietuviai stato savo preten­
zijas prie Vilniaus!... Mes nega­
lim jų pretenzijas patenkinti, 
nes Vilniaus kraštas yra grynai 
‘‘lenkiškas”. Vilniaus teritorijos 
klausimas jau yra Ambasadorių 
Tarybos išspręstas.

>Tuom kartu musų traukinis 
sumažino bėgimą, mes artino- 
mes prie Gardino miesto; aš ma­
čiau gražias Gardino apielinkes. 
Musų kalba nutruko, mano ko­
legos lenkai pradėjo ruoštis per- 

Įsisėsti Gardine į kitą traukinį;
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iš musų kolegų tik mudu su p. 
Tamulevičium važiavom į Vil­
nių, kiti lenkai važiavo į Belas- 
toge, Druskininkus, du paliko 
Gardine. Pagaliaus musų trau­
kinis įriedėjo į Gardino miesto 
stotį,’ kuri stovi šalia miesto 
gražiam smėlyne, čia mes ap­
sisveikinome, lenkai linkėjo man 
laimingai keliauti ir laimingai į 
Ameriką sugrįžti, aš jiems lin­
kėjau laimės paliekantiems 
Lenkijoj.

Kadangi musų traukinis neil­
gai stovėjo Gardino stotyje, ta­
tai aš negalėjau ilgai žvalgytis; 
Gardino miesto centro nema­
čiau, tik iš šalies į jį žiurėjau 
vos tik neapsiašarojęs. Prisimi­
nė man istoriški padavimai, kad 
Gardinas kitados buvo Lietuvos, 
— Vytauto laikina sostinė! O 
dabar Gardinas vadinamas len­
kišku miestu.

(Bus daugiau)

Fiziologinis Stebuklas

•c®

&

V

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui

Trijų aktų tragedija. Parašė Jo­
nas Steponaitis. Lošime dalyvau­
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pust 
36. Kaina 25c.

Jie neno- 
nuomone, 

kad jei 
’’Lenkijos 

krikščionis

Prof. Žakas, Vienos universi­
teto klinikos direktorius, paskel­
bė medicinos spaudoje stebėti­
nus rezultatus savo patyrimu 
su ligoniais, kuriems buvo įsa­
kyta tam tikra “bevandeninė” 
dieta. Kaip žinoma, pacientai, 
serga širdies ligomis, linkę į į- 
vairių organų apipludimus, ku­
riuose del nepakankamai stip­
rios kraujo cirkuliacijos, "susi­
renka skystimas. Norėdamas 
užkirsti kelią susidaryti užplū­
dimams, gydytojai pašalina iš 
ligonio maisto vandenį ir pro­
duktus, turinčius skystimą di 
deliame kiekyje; drauge skysti- 
imas sustiprintai ~ išvedamas ~ iš 
organizmo priemonėmis, kurios 
varo šlapumą.

Panašios dietos rezultate li­
goniai, suprantama, suliesėja, 
nustodami svorio iki 4-6 sva­
rų per savaitę. Tačiau, kaip 
įrodė prof. Žako tyrimai, kai 
kurie pacientai ne tik užlaiko 
savo svorį, bet kartais ir padidi­
na jį — nežiūrint į “maitinimo 
balanso deficitą”. Tas reiškinys 
artimas fiziologiškam stebuklui, 
ir eilė Austrijos ir Vokietijos 
gydytojų ėmėsi ištirti jos prie­
žastis.

Iš paskelbtų pastaruoju laiku 
darbų paaiškėja, kad padidėji­
mas svorio badaujant išaiškina­
mas nežinomu iki šio laiko odos 
sugebėjimu “gerti iš oro”: e- 
sant nepakankamam vandens į- 
ėjimui į organizmą per skylvį, 
odos skylutės pradeda ryti skys­
timą iš aplinkumos, asimiliuo­
dama ir perduodama į organiz­
mą. Apie to reiškinio buvimą, 
kuris yra priešingas prakaitavi­
mui, fiziologija iki šio laiko ne­
buvo maniusi.

Vienas iš mokslininkų, kuris 
buvo užsiėmęs “Žako reiškiniu” 

Į ištyrimu, padarė šį bandymą: 
katė buvo įdėta į dėžę, pripildy­
ta sinilinės rakšties garų, ir gy­
vulio galva buvo iškišta iš dė­
žės,, gryname ore. Po kelių mi­
nučių katė žuvo — kaip parodė 
skrodimas, nuo nuodymo sinili- 
ne rūgštimi. Oda traukė visą 
laiką į save nuodingus garus.

Arėjas Vitkauskas

Tinginių Dama

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz­
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote­
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber­
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32 
Kaina 25c.

3) —Bi j linelis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa­
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurno skis. Lošime • dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para­
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS—
3-jų aktų, drama, veikalas iš bau­
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lc.Vae 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo 
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pust

8) —Po Apgarsinimui— 
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28.' - Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu­
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz­
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa­
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši­
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši­
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

15) —Vaikai ir Burtininke— 
Dviejų veiksmų komedijėlė. Lo­
šime dalyvauja 8 ypatos, 5 mer­
gaitės ir 3 vaikai. 18 pusi. Kai­
na 10c.

16) —Tiktai Kaime Musų 
Laimė —
Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma­
žų vaikučių. 19 pusi.

17) —Išmintingasis Senelis 
ir Geroji Onutė — 
Pasaka — Komedija.

komedija. Loši-

26. Kaina 20c.

Kaina 10c.

Kam tie mokslai reikalingi?...
Kam čia reik mokytis ...
Ir be mokslo mes laimingi, — 
Kam jie mums, brolyti?...
Jei skatiko tik turėsi, 
Niekuomet nežūsi, 
O gi mokslo nepaėsi, 
Sotus juo nebusi.
Kam gi kvaišint jaunas galvas, 
Pasakyk, brolyti?...
Jog geriausia, pakortoti, 
Kur pasidaužyti?....
Jog piliečiams brangus laikas 
Po užsiėmimo, 
Jog pilietis nebevaikas.
Kam gi jam švietimo?....
Ne piliečiams skirtos knygos, 
Ir ne jiems švietimas — 
Lai gyvuoja “kvailių lygos”, 
Tamsa, apjakimas!...

Arėjas Vitkauskas

Lošime da­
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie­
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.65, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo­
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausj kalba- 
mokalinį būdų be niekeno pagal­
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.0-0

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

Worcester. Mass.
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PASTABOS DEL “REVIEW OF REVIEWS” 
STRAIPSNIO

P. žadeikis, Lietuvos Pasiuntinys, del p. Roger Shaw straips­
nio “Behind the Foreign News”, tilpusio š. m. sausio mėn. žur­
nale “Review of Reviews”, New York, pasiuntė p. Shaw laišką, 
kuriam atitaisoma keletas netikslių posakių apie Lietuvą/* štai 
tos pastabos lietuviškame vertime: 
“Gerbiamas p. Shaw:

Aš skaičiau su įdomumu Jūsų straipsnį “Behind the Foreign 
News”, tilpusį žurnale “Review of Reviews” š. m. sausio mėn. 
laidoje. Ryšy su tuo leiskite man padaryti keletą faktinų pastabų:

1. Tamsta vadini Lietuvą “atsilikusią ir slavų šalimi”. Ne­
jaugi Tamstai nežinotina, kad lietuviai nėra slavai? Yra jau uni­
versaliai žinomas faktas, kad lietuviai nėra nei slavai nei teutonai, 
bet sudaro atskirą Indo-Europiečių grupę ir kad jų kalba skaito­
ma viena iš seniausių gyvųjų kalbų su dideliu panašumu lotynų 
ir grekų kalboms, taipgi sanskritui.

Aš gerai suprantu, kad Tamsta, kaipo amerikietis, gali §au 
pavelyti vadinti Lietuvą “atsilikusia šalimi.” Toks apibudinimas 
galėjo tikti kada Lietuva buvo dalis Rusų Imperijos. Bet per 
16 metų Lietuvos nepriklausomybės lietuviai padarė stebėtiną 
pažangą: jie pastatė daug mokyklų, įvedė visuotiną ir privestiną 
mokinimą, įsteigė Universitetą, žemės Ūkio Akademiją, komerci­
jos, pedagogijos ir dailės mokyklas, muzikos konservatoriją ir 
nuolatinę operą, kuri prilygsta kitų Europos šalių operoms. Lie­
tuva perorganizavo žemės ūkį ir eksportuoja žemės ūkio produk­
tus, kurie pasekmingai lenktiniuoja su kitų kultūringų kraštų 
produktais. Lietuviai savo laikinąją sostinę Kauną (nes Vilnius 
tebėra lenkų okupacijoje) iš skurdaus rusų tvirtovės miesto pa­
vertė į modernišką miestą, kuris savo švarumu pralenkia daugelį 
kultūringų miestų Europoje ir Amerikoje. Lietuviai pastatė dau­
gelį plentų ir kelių ir dar tam reikalui tebeskiria didesnes, sumas 
savo valstybiniame biudžete; lietuviai taipgi Klaipėdos portą iš 
apleisto vokiško tik malkoms tinkamo uosto pavertė į vieną ge­
riausių Baltijos uostų, kuris progresuoja, kaip galite matyti iš 
čia jungiamos 1934 m. uosto apyskaitos. Tat vargu pritinka va­
dinti Lietuvą “atsilikusia šalimi,” kurį į trumpą laiką gali padary­
ti tokį žymų progresą.

2. Tamsta sakai, kad Memelberg “buvo visados vokiškai 
kalbąs”. Taip nebuvo ir nėra dabar. Pirma negu teutonų riceriai 
pastatė Nemuno žiotyse burgą, ten buvo lietuviškas kaimas, 
Klaipėda vadinamas. Memelbergas, vokiečių tvirtovė, buvo daugel 
kartų lietuvių nugriautas. Dabar, nors pačio Klaipėdos miesto 
gyventojų didžiuma yra vokiečiai, o apie 35% lietuviai, bet, imant 
visą Klaipėdos Kraštą, didžiuma gyventojų buvo ir yra lietuviai 
Kai 1919 metais Klaipėdos Kraštas buvo atskirtas nuo Vokieti­
jos, tai tas buvo padaryta tik dėlto, kad Aliantų akyse, kurie rė­
mėsi ne lietuviška, bet vokiška statistika, Klaipėdos Kraštas yra 
lietuviškas kraštas, čia prisimintinas Aliantų pareiškimas iš 
1919 m. birželio mėn. 16 d.:

“Kalbamoji šalis yra visados buvusi lietuviška; didžiuma 
gyventojų savo kilme ir kalba yra .lietuviai; faktas, kad pats 
miestas didžia dalimi yra vokiškas, nepateisina šios šalies 
palikimą vokiečių suverenume, ypač akivaizdoje fakto, kad 
Klaipėdos uostas yra vienintelis į jūres išėjimas Lietuvai..”
3. Tamstos pasakymas, kad “Lietuva buvo pavadinta Balti­

jos Balkanais dėl jos vidaus ir užsienio santykių nepastovumo” 
reikalauja pataisymo, ypač kiek tas liečia vidaus santykius: pre­
zidento Antano Smetonos vyriausybė palyginamai nėra silpnesnė 
negu vyriausybės Lietuvos kaimynų:: vokiečių, lenkų ir latvių; gi 
“Lietuviško Dovido” pajiegos yra keleriopai skaitlingesnės negu 
20,000 kareivių. Tiesa, paskutinius Klaipėdos rinkimus laimėjo 
vokiškas elementas ir tai labiausiai del to, kad vietos lietuviai, iš 
prigimties nebūdami agresyvus, pasidavė tarptautiniuose santy­
kiuose dar negirdėtai svetimai propagandai ir grąsinimams.

4. Reikalingas pataisos dar ir šis Tamstos pasakymas: 
“Yra įdomu pastebėti, kad letonai (lietuviai ir latviai) yra ilgai 
buvę svarbiausia ramstįmi pasibaisėtinos G. P. U., arba Sovietų 
slaptosios policijos”. Yra universaliai žinoma, kad letonai yra lat­
viai, bet niekad lietuviai. Taip kad visai klaidingai Tamsta teiki 
G. P. U. dalyvavime “garbę” lietuviams. Man nėra žinoma, kad 
gitinnuniiimniiiiiHUiiiHUiiiiniiNinnnniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiunimiiiiiiiiiiiiiiiii^

Daug buvo rašyta apie Lenki­
jos terorą rytinėje Galicijoje, 
kur lenkų vedama vadinama pa- 
cifikacija. Lenkijos valdžios te­
roras rytinėje Galicijoje pasiekė 
viso pasaulio visuomenės ausis, 
tenai ukrainiečių mušimas, ma­
sinis areštavimas ir įkalinimas 
už neva neištikimybę Lenkijos 
valdžiai ir valstybei, pasiekė la­
bai kritingą laipsnį tarpe kovų 

į lenkų su ukrainiečiais. Pastarie­
ji pradėjo gintis kiek išgalėda- 

|mi. Lenkai nužudė daug ukrai­
niečių, bet taipgi ne vienas len­
kas policijantas paguldė galvą 
tose kovose; susišaudymai ir 
tankiai lenkų durtuvai buvo pa­
naudoti prieš ukrainiečius.

Tie lenkų žygiai “pacifikaci- 
jos” pasiekė Anglijos Parlamen­
to narius. Anglijos vyriausybė 
buvo kelis kartus reikalavus 
Lenkijos vyriausybę sustabdyti I priekabių, 
terorą rytinėje Galicijoje; tais 
laikais lenkai aiškino, kad jokio 
teroro nėra, kad tai ukrainiečių 
propaganda vedama tiesiai iš 
Berlyno; bet kuomet Anglijos 
žurnalistai nuvyko ir patyrė, 
viską savo akimis pamatė, ir au­
simis girdėjo apie lenkų veda­
ma “pacifikaciją “ukrainiečių 
krašte, tuomet Lenkijos valdžia 
negalėjo pateisinti savo teroro. 
Tuomet lenkai kaltino Sovietų 
Rusijos agentus.

Tais laikais* tapo nužudytas 
žymus Lenkijos valdininkas Ho- 
lovko. Už jo nužudymą Lenkijos 
vyriausybė kaltino ukrainiečius, 
Sovietų Rusijos agentus, kad 
buk Rusijos agentai rėmė uk­
rainiečius “teroristus”, kurie 
nužudė Holovko. Vienok, tie visi 
užmetimai ir įtarimai Sovietų 
Rusijos vyriausybei buvo lenkų 
neparemti, jokiais faktais neįro­
dyti, patiekti įvairus dokumen­
tai buvo falsifikuoti. Dabar len­
kai įtaria Lietuvą.

Lenkijos valdžios vedamoji 
“pacifikacija” teroru budu, da- 
vė labai blogas pasėkas. Atsa-! 
komingi Lenkijos mmisteriai 
už lenkišką pacifikac’ją” užmo­
kėjo savo gyvybe. Nužudymas 
Holovkos ir vėliau vidaus rei­
kalų Ministerio Pierackio, tai 
buvo paseka lenkiško teroro pa­
vergtoje rytinėje Ukrainoje, 
bet pastaruoju laiku Lenkijos 
valdžia bando įtart Lietuvos vy­
riausybę rėmime ukrainiečių 
“teroristų”.

Šiomis dienoms Amerikos 
spaudoje pasirodė pranešimai iš 
Varšuvos, kuriuose sakoma, 
kad Lenkijos vyriausybės tar­
dytojas Zelen§kis, kuris nori 
mirtimi nubausti 3 ukrainiečius 
už nužudymą vidaus reikalų Mį- 
nisterio B, iPeraekio, kaltin­
damas šiuos ukrainiečius “tero­
ristus” įtaria Lietuvos vyriau­
sybę. Jis kaltina buvusį Lietu* 
vos užsienių reikalų Minister} 
Dr. Dovydą Zaunių, kad buk jis 
rėme ukrainiečius teroristus, 
kad buk tie “teroristai” buvo 
šelpiami, kad jiems buvo duoda­
mi Lietuvos pasportai. Tokius 
pareiškimus paleido į pasaulio 
spaudą Lenkijos vyriausybės 
gynėjas Zelenskis, bet tie jo {- 
tarimai Lietuvai bus tiek tei­
singi kaip pirmesni lenkų Įtari­
mai buvo Rusijos ir Vokietijos 
vyriausybėms.

džia 27 tūkstančius kalinių, bet 
priežastis tokios mielaširdystės 
lenkų vyriausybes yra tame, 
kad jau kaliniai nesutelpa lenkų 
kalėjimuose.

Tatai aišku kodėl Lenkijos vy­
riausybė norėdama nubausti 
mirties bausme 3 iš 12 suimtų 
ukrainiečių, vadinamų “teroris­
tų”, bando toje byloje kaltę su­
versti Lietuvai, primesdama, 
kad būtent Lietuvos valdžia re­
mia ukrainiečius “teroristus”. 
Tokiu Lenkijos vyriausybės įta­
rimu Lietuvos vyriausybei, no­
rima nusiplauti rankas, kad nu­
sivalius 
kraują.
tikslą pasiekti, tai ateitis paro­
dys, bet ši ukrainiečių “teroris­
tų” byla turi labai svarbią poli­
tišką reikšmę, lenkai šioje by­
loje kimba prie Lietuvos, ieško

nekaltą ukrainiečių 
Ar lenkams pavyks

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Ką tik atsiųsti iš 
Kalėdų šventėms, 
gaminti iš skanių 
saldumynų ir yra 
dovana visiems.

Šių saldainių dėžutė susi­
deda iš keliolikos aukštos rū­
šies saldumynų, kurie parsi­
duoda už 75c svaras, gi už 
$1. su persiuntimo lėšomis. 
Prisiųsk mums 
tamstai užtai
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

Lietuvos 
Lietuvoje 
vaisių ir 
tinkama

mes 
pri-

f-

Bi
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VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS 
ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio - ir šių 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran­
gų Lietuvos dokumentą.

Ši knyga parsiduoda po $4-00 ir $5.00, bet dabar, 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto­
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių­
sim tam, kuris mums prisius $1.

Am. Lietuvio Knygynas
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

Kodėl Lenkai Puola 
Dr. Dovidą Zaunių?

Mums lengva suprasti lenkų 
pagiežą prieš Dr. D. Zaunių? 
Mes atmename lenkų visas ata­
kas prieš šį Lietuvos žymų žmo­
gų; kuomet jis buvo užsienių rei

< kalų Ministeriu, tuomet lenkai 
kaltino jį Gene vo j e ir kituose 
diplomatinių rutulių centruose, 
kad buk Dr. D. Zaunius stovi 
ant kelio lietuvių — lenkų susi­
taikymui. Dr. Zaunius atsisakė 
nusileisti lenkams Vilniaus klau 
sime, atmetė visas lenkų propo­
zicijas Lietuvai pasiųlytas. Bu­
vo gandu, kad buk Lietuvoje 
lenkai buvo paveikę į policiškus 
rutulius, esą, kad jei Dr. Zau­
nius butų atstatytas nuo jo uži­
mamos vietos vaMžioje, lenkai 
tuomet galėtų kalbėti apie tai-

Lenkai Nori Nusi­
plauti Savo Kruvinas

Rankas
Juk visam pasauly yra žino­

ma, kad Lenkija tapo paverg­
tųjų tautų politišku kalėjimu. 
Lenkijoj nespėjama statyti ka­
lėjimai politiškiems kaliniams 
sutalpinti; laikraščiuose skaito­
me žinias, kad Lenkijoj dabar 
yra virš 50,000 kalinių, ku­
riems Lenkija neturi patalpos. 
Šiomis dienomis, Lenkijoj palei­
džiama 27,000 kalinių del to, 
kad neturi lenkai jiems patal­
pinti kalėjimų, visi kalėjimai 
prigrūsti kalinių. Todėl dabar 
nauja Koscialkovskio vyriausy­
bė, neva amnestijos badu palei-

Netenka abejoti, kad Dr. Zau­
nius del savo politikos nustaty­
tų gairių linkui Lenkijos, nesu­
tiko su savo kolegomis Lietuvos 
Ministeriais, o gal del to ir pasi­
traukė nuo vietos; bet lenkai 
žino, kad Dr. Zaunius tebestovi 
priešakyje Vilniui Vaduoti Są­
jungos, jiems rupi Dr. Zaunių 
vėl atakuoti, nes lenkai žino, 
kod jo veikla VVS organizaci­
joj lošia svarbią roję. Netenka 
abejoti, kad lenkai neužilgio 
pasikabins ir prie dabartinio 
Lietuvos užsienių reikalų Mi- 
nisterio p. Lozoraičio. Jie iškel­
dami įtarimą Lietuvai šioje uk­
rainiečių “teroristų” byloje, sie­
kia priekabių prie Lietuvos. 
Lenkijos vyriausybė bando su­
daryti bylą preiš Lietuvą ir pa­
tiekti ją Gene vo j e Tautų Lygai, 
šis lenkų tikslas mums aiškus 
kaip dieną. Lenkai ruošiasi prie 
naujos konspiracijos, prie nau­
jų žygių prieš Lietuvą. Aš esu 
patyręs, turiu žinių, kąd Vil­
niaus krašte repgiąmąsi prie 
naujų’žygių, kąd tenai giriose 
lavinami neva prieš Lenkiją bū­
riai “sukilėlių”, tie žmonės or­
ganizuojami ir būtent gauna 
dienpinigius už dalyvavimą la­
vinimosi kąjnandpje. Tię visi 
veiksmai be abejonės žinomi 
Vilniaus Vaivadijos lenkiškai 
valdžiai, bet ligi šiol rengiamie­
ji '‘sukilėliai” nęsųimami, lais­
vai giriose lavinąs “prieš Len­
kiją, sukilti”. Aišku, kad Lenki­
jos poną! ruošiasi prie naujos 
konspiracijos — išprovokavimo 
naujo konflikto su Lietuvą; ši­
ta ukrainiečių “teroristų” byla 

| bus tik preliudiją tolimesnių a-

Otto Vėjelio Pranešimas
Šiuomi pranešu, kad vasario 

m. 1936 m. išvykstu į Lietuvą 
reikale mano sudarytam “Balti- 
jo” įžimybių albumui, kuris bus 
iškilmingai padėtas į Vytauto 
Didžiojo muziejų. Fotografijos 
tepriimama nevėliau kaip iki 
sausio m. 25 d-, 1936 metų.

O, VEJALIS,
89 Lincoln Ave., Brooklyn, N. Y.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro­
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ----- WORCESTER, MASS.

A. A. JUOZUI SIRVYDUI MIRUS
Šita Kalba Pasakyta iš Radio WMBQ stoties Juozo Ginkaus Vedamoje 

Valandoje, Sausio 11-tą dieną, 1936 m.
Tautininkų Klubo vardu 

šią kalbą skiriu brangiai at­
minčiai Tautininkų Klubo į- 
kurejuilr brangiam drau­
gui.

Iš Lietuvos atėjusi žinia 
apie Juozo O. Sirvydo mir­
tį mus tautininkus giliai su- 
jaudino, nes velionis, kaip 
visuomenes veikėjas ir tau­
tybes žadintojas, su mumis 
iki mirčiai glaudžiai bendra­
darbiavo teikdamas daug 
morales paramos tautiniuo­
se reikaluose.

Istoriniu žvilgsniu matuo­
jant tautos gyvenimą, mes 
randame, kad kol tauta iš- 
auklęja žymų visuomenes 
veikėją ir vadą, praeina 
šimtmečiai. Tokia gyveni­
mo retenybė buvo ir A.A. 
Juozas O. Sirvydas. Jis jau 
nuo jaunystės dienų pradė­
jo savo tatftai tarnauti. Už 
lietuvybės veikimą buvo ca­
ro valdžios persekiojamas. 
Ta priežastis privertė jį šio­
je šaįyję ąpsigyvęntį. Ame­
rikos lietuvių tarpe žymią 
savo amžiaus da^į jis pa­
šventę kultūros darbui. Kai­
po laikraštininkas ir gabus 
publicistas, Amerikos lietu­
vių gyvenime suvaidino žy­
mų vaidmenį padėdamas 
pagrindą tautiniam lietuvių 
kristąlizavimui, — tai stip­
riai ir tuę laiku naujai mu­
sų tautiniame gyvenime jįj-

Po 1905 metų, kada iš Lie­
tuvos privažiavo Rusijos 
auklėtų revoliucijonięrių, 
kurie mums išeiviams pra­
dėjo skiepinti marksizmą, 
atmesdami tautybę, tai ve­
lionis Sirvydas to negalėjo, 
pernešti. Jis, palaipsniu 
krypdamas į tautinę pusę 
iš “KOVOS’’, tame laike ei­
nančio socialistų laikraščio 
redakcijos, ir pradėjo reda­
guoti “Vienybę“, per kurią 
pilnai atsidavęs pradėjo 
skleisti tautinę sąmonę, ves-latviai komunistai buvo skaitlingesni tarpe G. P. U. narių, negu 

kitų tautybių komunistai, bet yra man žinoma, kad lietuviai toje J damas kovą su kairiuoju 
organizacijoje nebuvo žinomi. , - ’ * ' “

Baigiant, leiskite Tamstai padėkuoti už Tamstos susidomėji­
mą visomis Lietuvos problemomis ir pareikšti vilties, kad Tamsta 
prie kitos progos teiksitės suteikti “Review of Reviews” skaityto­
jams daugiau žinių apie Lietuvą, kurios visiškai atatiks objektin- 
giems faktams.”

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS INFORMACIJŲ SKYRIUS,
\ WASHINGTON, D. C.

i darbininkų reikalus, apleis­
dami visus kitus 
klausimus kartu 
tai kita didesnioji 
nes dalis pradėjo 
tautine sąmone 
prie “Vienybės” 
Juozo 0. Sirvydo 
j amo, tuo sudarydama taip 
vadinamą vidurinę srovę. 
Be to,.organizuojant dides- 
niasias. Amerikos lietuvių 
organizacijas, Juozas O. 
Sirvydas yra pridėjęs daug 
darbo ir įtakos, nes jis tikė­
jo į organizuotą Amerikos 
lietuvių visuomenės jėgą. 
Šiandien jau turime koloni­
jose visą eilę korespondentų 
ir rašytojų, kurie nuolat ra­
šo į musų peri j odinę spau­
dą, ir jų didelė dalis išsito­
bulino Juozo O. Sirvydo pa­
stangomis, ir iš to yra gali­
mumas musų kolonijų veiki­
mą užrekorduoti į Amerikos 
lietuvių istoriją. Į kolonijų 
veikėjų užklausimus jis grei 

1 tai atsiliepdavo, teikdąmas 
patarimus kurie jo suprati­
mų buvo reikalingi. Šį pats 
asmeniškai esu patyręs. Rei­
kia prisiminti, kad tais lai­
kais laikraščio redaktorius 
ne tik laikraštį turėjo vesti, 
bet ir visuomenės veikėjus 
kurie dirbo tautos labui ko­
lonijose turėjo organizuoti, 
jįęm teikdamas patarimus.

1926 metų gruodžio 17 d. 
Lietuvoje įvykis smarkiai 
sukrėtė ir Amerikos lietu’ 
vius. Įvairių partijų agita­
toriai pradėjo skleisti gan­
dus apie tautinę vyriausybę, 
net grasindami Lietuvai, 
Velionis Sirvydas gerai pa­
žindamas Amerikos lietu­
vius ir lygiai nujausdamas 
Lietuvos gyvenimo pulsą, 
prie to nędasileido, Jis sto­
jo ginti naują tautinę vy­
riausybę, stovėdamas u ž 
tautos vieningumą. Jis ge­
rai žinojo kaip svarbu buvo 
tuo laiku turėti tautinę vie­
nybę ir tvirtą tautinę vy­
riausybę.

Vesdamas laikraštį gryna 
. tautine kryptimi, jis greitai

gyvenimo 
ir tautos, 
visuome- 
persiimti 

ir jungėsi 
laikraščio, 

redaguo-

elementu — tautybės prie, 
šais. Kai kairysis elemen­
tas aiškiai ir pilnai atsidavė 
marksizmui, ir netik nežadi- į suburė išsklaidytas tautines 
no tautinės sąmonės, bet; jėgas. To pasekmėj susior- 
neigė kaipo jau atgyvenusi ganizavo ir Amerikos Lie- 
dalyką ir pagrindu dėjo tik tuvių Tautininkų Klubas,
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RIMČIAUSIAS SUSIRGIMAS ŽIEMĄ

AMERIKOS LIETUVIS
————

žiemą visados daugiau 
žmonių serga, negu kokiu 
kitu sezonu. Kvėpavimo or­
ganų įvairus suirimai ypač 
esti paplitę. Visai nedaug 
žmonių rasime, kurie išgy­
ventų visą žiemą nesirgę 
kokiu nors šalčiu, slogomis, 
gerklės skaudėjimu ir pana­
šiais nesveikumais. Vasa­
rą gi panašių susirgimų pa­
lyginamai visai mažai tėra.

Kiekvienam reikia aiškiai 
suprast, kad žiemos sezo­
nas esti nepalankus sveika­
tai ir todėl musų privalu­
mas turėtų būti atitinkamai 
vaduotis, jei norime išveng­
ti nelaukiamų susirgimų. 
Priežasčių yra gana daug, 
tačiaus svarbiausios bus se­
kamos: peršalimas, sudrėki- 
mas, prastas vėdinimas gy­
venamųjų kambarių, kurie' 
dažniausia esti peršildyti. 
stoka tyro oro, stoka poilsio 
ir Lt. Šios suminėtos aplin­
kybės silpnina žmogaus na- 
turales jėgas, atsparumą,, 
kas pagamina labai gerą 
progą įsigalėti vienokiai ar 
kitokiai ligai. Tai čia gludi 
priežastys, dėl ko žiemą 
žmonės daugiau serga, negu 
vasarą.

Laimė, kad dauguma šių 
susirgimų esti nedidelės 
svarbos, nes šaltis ar sloga 
dažnai kad ir prie menkos 
priežiūros, į keletą dienų 
savaime pranyksta. Tačiau pytojo profesionalės pagel- 
kartas nuo karto laimė nu-į bos svarbos negalima per­
sisuka, kuomet dalykas ne dėti. Mainymas gydytojo 
tik surimtėja, bet dažnai šioje ligoje daugiau kaip 

čia neprotinga, nes naujai pa­
kalbu ape plaučių įdegimą, šauktas gydytojas nežino 
pneumoniją, kuri yra skai-1 pirmesnės ligos eigos, neigi 

tai jam 
labai sunku tinkamai orien­
tuotis. Šitoki permaina tik

baigiasi net tragedija.

toma rimčiausia sezono liga, kas buvo daroma, 
nes jos atsitikimų labai 
daug pastebiama.

Apie šios ligos rimtumą1 pačiam ligoniui į nenaudą 
niekas nedvejoja, nes mir- išeiųa. Reikia pasišaukti 
tingumas nuo jos stebėtinai' gydytojas, kuriuo pilnai pa- 
aukštas kad ir prie idealin-1 si tiki ir jo laikytis iki galo, 
giausios priežuros. O ką jau' Jei gydytojui reikės pagel- 
bekalbėti kur tos priežiūros' bos, tai jis pats pašauks ki- 
mažai ar visai nėra. Nuo I tą į konsultaciją, kas duos 
jos jauni ir krinta, suaugę Į daugiausia gerų pasėkų, nes 
krinta, o iš senelių tik labai.be kooperacijos, be pilno pa­
rėtas kuris išeina. Pats gy- į sitikėjimo iš abiejų pusių 
dymas yra sunkus ir dažnai. nieko daug gero negalima 
mažai viltingas. Užtat vy-1 atsiekti.

kuris Juozui O. Sirvydui va­
dovaujant įvykdė daugelį 
tautiškų darbų.

Visi tie darbai pakirto ve­
lionio jėgas. Kad pataisius 
sveikatą, 1928 metais išva­
žiavo į Lietuvą. Juozas O. 
Sirvydas nors ir sirgdamas 
ir Lietuvoje gyvendamas, 
nepamiršo ir nenutolo nuo 
tautinio ir kultūrinio darbo. 
Jūžintuose gyvendamas, bu­
vo to miestelio ir apylinkės 
Jaunuosios Lietuvos širdis. 
Apie jį sukosi visas kultūri­
nis gyvenimas. Priklausė 
prie Šaulių Sąjungos Jauna­
lietuvių ir Ugniagesių orga­
nizacijos, taip pat dalyva­
vo bažnytiniame korė. 
Įsteigė ir pats vedė knygy­
ną. Be to, bendradarbiavo 
kai kuriuose Lietuvos lai­
kraščiuose, kartu nepamirš­

riausiai turėtų būti statoma 
apsisaugojimo principas, y- 
pač žiemos metu.

Tikriausias apsisaugojimo 
būdas, tai vengti viso to, kas 
mažina asmens pajėgumą, 
jo atsparumą, kaip anks­
čiau minėta. Užlaikymas 
savo sveikatos geriausiame 
stovy yra vienas iš svar­
biausių laidų apsisaugoti ne 
tik nuo plaučių įdegimo, bet 
ir nuo daugelį kitų ligų. Į 
tai reikia ypatingos domės 
kreipti žemos metu, kada 
aplinkumos nėra taip palan­
kios sveikatingumui.

Nedvejojančiai yra patir­
ta, kad taip vadinamas šal­
tis, slogos ir šiaip jau tarsi 
menki sunegalėjimai, apie 
kuriuos dažnai mažai paiso­
ma, neretai baigiasi rimtu 
plaučių įdegimu. Užtat tais, 
kad ir iš pavaršiaus atro­
dančiais menkais sirguliavi- 
mais, niekados nereikia juo­
kauti. Labai teisinga pa­
tarlė sako: kad ir menkas 
kupstas apverčia didelį ve­
žimą.

Susirigimo atsitikime li­
gonio slaugojimas ir gydy­
tojo nuolatinė priežiūra la­
bai dažnai sulosią nulemian­
tį vaidmenį, ši liga tan­
kiausia tęsiasi savaitę lai­
ko, ir per tą laiką ligonis es­
ti beveik bejėgis. Taigi slau7 
ges nuolatinė priežiūra yra 
būtina kur tik galima, o gy­

damas ir Amerikos lietuvių. 
Laikas nuo laiko rašė į 
“Dirvą” ir “Vienybę”. Ve­
dė plačią korespondenciją 
su savo vienminčiais ir 
draugais tautininkais, ku­
riems visuomet duodavo 
patarimus gyvaisiais gyve­
nimo klausimais, patarda­
mas veikti toje kryptyje ku­
riai dabar eina visa Jaunoji 
Lietuva. Ir tie, kurie klau­
sėme jo patarimų, nenukly- 
dome nuo gyvenimo tikre­
nybės, nes dirbome savo 
tautos ir valstybės gerovei

Todėl Tautininkų Klubo 
vardu pasakau: ilsėkis savo 
ir musų tėvų žemėje kurią 
per visą amžių taip mylėjai, 
ir dirbdamas ir kovodamas 
už Jos išliuosavimo idėją, 
pabaigdamas gyvenimą ne 
sename amžiuje. Už tai ant

HAREMAS
Berlyne išėjo nesenai kny­

ga pavadinta. “Haremas”. 
Tai ne koks - nors lengvas 
romanas. Ta knyga skaito­
ma, tiesa, su vienodu žingei­
dumu eilinio skaitytojo, bet 
ir asmenų, kurie įdomaujasi 
istorija, o taip pat istorikų. 
Autorius piešė. vaizdžiai ir 
be šališkai Haremo buitį'. O 
ir kaip autorius nežinos tos 
buities — princesė Džavi- 
dan buvo pati žmona rytų 
valdovo, sėdėjusio Egipto 
soste.

Princesė Džavidan buvo 
labai gerai išmokinta. Dar 
savo tėvo rūmuose ji buvo 
viena iš gabiausių profeso­
riaus Gaso van Vaiso moki­
nių. Iš jo ji gavo labai tvir­
tus vakarų civilizacijos pa­
grindus. Bet ji nesišalino ir 
rytų senovės kultūros, ras­
dama ne tik grožį rytų le­
gendose, bet įdomaudamosi 
taip pat sžvo gimtos tautos 
ir bendrai visų rytinių gimi­
nių istorija. Ypatingai ji, 
mylinti laisvę, išauklėta Eu­
ropos idealais, įdomavosi 
haremo kilmės istorija. 
Kaip susikūrė toks išgamiš- 
kas rytų gyvenimo reiški­
nys.

Ji piešia mums ryškiomis, 
bet beveik metrašiškomis 
spalvomis savo bešališkume 
haremo buitį, su jo mylimo­
mis žmonomis, belaisvėmis, 
favoritėmis, kerštu, pavydu, 
žiaurumu ir slaptais ištvir­
kimais.
‘ Despotizmas, valdovų 
krau j agėriškumas, vergiš­
kas paklusnumas, slap­
ti suokalbiai, beveik aiš­
kus nusikaltimai. Pavyduo­
lių dingimas be pėdsakų 
Bosfore... Priešų prašalini- 
mas visais budais, kuriems 
tikslas pateisina priemones.

Visos tos scenos, kurių fo­
ne pasirodo haremo gyveni­
mas, yra pradžia kiekvieno 
rytų valdovo įžengimo į sos­
tą — yra daugiau arba ma­
žiau jo apoteoze.

Autorius piešia įvairius 
rytų valdovų istoriškus ti­
pus; pradedant nuo galingų 
despotų, kurių vardą išgir­
dę drebėjo visi kaimynai"— 
ir iki artimiausiams laiko — 
Abdal-Hamsido. Bailus, 
klastingas, kalbėjęs kliuvan- 
čių liežuviu, kai jis išgązdin- 
tas (o jis išsigąsdavo labai 
dažnai) — jis pakeldavo sa­
vo veidmainingumą ir išda- 
vikiškumą iki virtuosišku- 
mo. Autorius aprašo ryškio­
mis spalvomis tą svečių pri­
ėmimą, kuris baigėsi tuo, 
kad šeimininkas pasiųlė 
jiems puodelį puikios kva­
pios kavos — ir, su tikslumu 
iki vienos minutės jo buvo 
apskaičiuota, kuomet po tos 
kavos jis išvyks į tą šalį, iš 
kurio grįžimo nėra.

Ryškiame ’ to haremiško 
gyvenimo fone judėjo kažin 
kokios būtybės, panašios į 
šešėlius. Ji buvo vyriausia 
valdovo — Chanum Effendi 
žmona, lyg kad ir turėjo vi-

Tavo kapo dedame širdies 
nupintą vainiką amžinai 
garbei ir atminimui.

• J. Sagys 

sišką valdžią -— bet jos val­
džia buvo kažin kokia ete-^ 
marinė.

Mums įdomu skaityti tą 
knygą, todėl kai tai ištikrų- 
jų dienraštis, atspindįs sa­
vyje visus jos pergyvenimus 
piešiąs tipus, . sutiktus jos 
gyvenime, buvusiame už ge­
ležinių pinučių, kurio skyrė 
“mus” nuo gyvenimo. 
“Mus” — niekuomet nesako 
sultono žmona tik apie sa­
ve vieną “aš”, bet visuomet 
“mes”.

Ištisai vaizdai pasirodo 
prieš muųs akis, vaizdai, 
buvusieji Rytų soduose, ku­
riuose gyveno ji — Egipto 
pirmoji moteris. Išaugusi 
Vakarų laisvuose idealuose, 
ji galėjo būti Rytuose, kaip 
silpnas šiltadaržių augalas.

Dabar tai nuėjo į-padavi­
mų srytį. Pirmoji Egipto 
moteris pasidarė eilinė Ber­
lyno piliete. Ji naudojasi 
visomis vakarų civilizacijos 
gerybėmis, ji laisva.

Bet ar ji laiminga? Į tą 
klausimą negali sau atsaky­
ti knygos skaitytojas.

Arėjas Vitkauskas 
“Novy Golos” 1931. 111. 18., 
63/99/ nr., 8 psi. *

Kredito Unijos Išnaikins 
i Paskolų Sukčius

Kuomet New Yorko mieste 
stipri kova vedama prieš pasko­
lų sukčių pavojų Ūkio Kredito 
Administracija (Farm Credit 
Administration) Washingtone 
sako, kad ji jau rado išrišimą 
šitam svarbiam klausimui.

Išrišimas, sako Washingtono 
žinovai, guli kooperatyviškam 
bankąvime tarpe darbininkų per 
įsteigimą kredito unijų, kas da­
bar galimas daiktas per “Farm 
Credit Administration Credit 
Union Division”.

Tai yra lengvas dalykas. Su 
federaliu čarteriu ir tinkamais 
patarimais būrelis darbinin­
kų, arba kiti, gali pasiliuosuoti 
nuo paskolų sukčių ir “taupyti, 
kuomet jie skolina”.

Nors kredito unijos sumany­
mą remia ĘCA (Farm Credit 
Administration), bet ji apima 
kitus žmones, nevien tik ūkinin­
kus. Pereitais metais beveik 
vienas tūkstantis federaliu kre­
dito unijų buvo organizuota,, 
daug iš jų industriališkuose 
grupėse arba fraternalėse drau­
gystėse miestuose.

Septyni asmenys gali prašyti 
čarterio, ir pradėti operuoti vie­
ną iš šitų demokratiškai kon- 
trioliuotų mažų paskolų bankų, 
kurių savininkais yra patys dar­
bininkai ir kurias veda darbinin­
kai. FCA viršininkų raportai 
parodo, kad pasekmingiausios 
draugystės susideda iš 50 akci- 
jonierių. Kiekvienas kredito u- 
nijos narys užmoka įstojimo 
mokestis už 25 centus ir sutinka 
paimti už $5.00 vertės šėrų — 
užmokėti dalimis ir mažiausia 
mokestis turi būti $.25 į mėnesį. 
Kiekvienas akcijonierius turi 
tik vieną balsą organizacijoje, 
nepaisant kiek jis šėrų turi. Ak- 
cijonieriai renka nuo 5 iki 11 
direktorių, kurie išrenka prezi­
dentą, vice-prezidentą, iždinin­
ką ir klerką. Iždininkas veikia 
kaipo valdytojas (manager), ko- 
lektuodamas mokesčius del pa­
skolų ir taupymų. Paskolos iki 
$50. išduotos be užstatų apart 
nario parašo. Kitos -paskolos 
iki $200. gali būti išgautos pri­
statant užstatas. Reikia atmo­
kėti dalimis (installments). 
Nuošimčio rata ne virš 1% į mė­
nesį del neužmokėto balanso.

Federalės valdžios prisidėji­
mą šitoje dirvoje, teikti pagelbą 
paprastam darbininkui, net 38 
valstijos turėjo kredito unijų 
įstatymus. Per pereitus dvide­
šimts metų 750,000 darbininkų 
prisirašė prie 3,000 kredito uni­
jų. Dabar su FCA įstojimu ši­
toje dirvoje kredito unijas’ gali­
ma įsteigti visose valstijose.

Informacijas apie organizavi­
mą šitų kredito unijų galima 
gauti pasiunčiant prašymą į 
Credit Union Division of the 

. Farm Credit Administration, 
Washington, D. C. F.L.I.S.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS

PARDUODA LAIVAKORTES 
j Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia­
vo! Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke­
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštj Per­
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
^pauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass

.....................-— ■' -■ ----------------------

FILIPINŲ SALOS - NAUJA REPUBLIKA
Dabartiniu laiku, kuomet Tau­

tų Lyga deda visas pastangas 
užbaigti jau pradėjusią karę 
Afrikoje, kuomet Europa su 
baime žiūro į pasaulį taiką, mu­
sų laikraščiai šioje šalyje pla­
čiai rašo-apie sensacinę žinią, 
kad “Amerika atidavė Filipinų 
Salas”.

Lapkričio mėn. 15 d., 1935 m. 
Amerikos prižadėjimas ^pildy­
tas, ir tarpe rimtų iškilmių, Fi­
lipinų Salos tapo republika. Ta­
me apvaikščiojime musų šalies 
vice-prezidentas, John W. Gar­
ner, buvo naujos valdžios gar­
bingas svečias. Sekantieji de­
šimts metų bus tai šaliai parei­
namas laikas, ir po tam laikui 
Salos ant savo kojų stos be Suv. 
Valstijų apsaugos. Suv. Valsti­
jų valdžia prižadėjo apleisti sa­
vo militariškas stotis Filipinuo­
se ir tarybos prasidės su Filipi­
nų valdžia kaslink laivyno sto­
čių ir abišalinės laisvos pirklys- 
tės.

Nepriklausomybę Filipinai į- 
gijo po net keturių šiintmečių 
maištingos istorijos. Magellan 
salas rado 1531 m., ir supažin­
dino Europą su jomis, bet ėmė 
net 44 metus po atradimo fe­
nais įsteigti ispanišką kultūrą. 
Salos paėmė vardą nuo Ispanijos 
karaliaus Pilypo antrojo, ir net_ 
šiandien rodo žymų atspindį is­
paniškos kultūros, jos kalbos, į- 
štatymų ir papročių. Tenais 
katalikų seserys išmokino vieti­
nius išsiuvinėti neišpasakytai 
puikius išsiuvinėjimus, kurie 
net šiandien visame pasaulyje 
pripažinti "kuo puikiausi.

Daug iš malajų gyventojų tu­
ri sumaišymą ispaniško ir kiniš­
ko kraujo.

. Gegužės 1 d., 1898 m., kita 
svarbi diena prasidėjo Filipinų 
Saloms. Nes toje dienoje Admi­
rolas Dewey paskandino ispaniš­
kus laivus Manila Bay ir užbai­
gė Ispanijos savininkystę. Ir 
nuo to laiko tos Salos žengė pir­
myn pirkly s tėję, ir pradinėje ap- 

„š vietoj e.
Mokyklų skaičius pakilo nuo 

•2,000 iki 6,500. Kada Suv. Val­
stijos paėmė Salas, tai jos tu­
pėjo tik 120 mylių gelžkelių, bet 
dabar turi net 837 mylių. Ir 
metai p labai senai vienintelis 
. transportacijos būdas buvo ve­
žimukas, ’ kuriuos traukė vande- 
mimar taurai. šiandien yra tūk­
stančiai ir trokų ir keliai puikiai 
'pagerinti, šitie žmonės seka 
Amerikos žaismes. Jų tautiš­
kas sportas — gaidžių kovos — 
visai išnyko. Juos dabar inte­
resuoja “baseball’, “football”, 
kumsčiakovos ir kiti Amerikos 
sportai.

Archipelogas susideda iš 7,083

salų, iš suvirš 1.000 mylių į pie­
tus nuo Taiwan iki Borneo ir 
Moluccas, ir į rytus nuo francu- 
zų Indo-Kinijos.

Gyventojų 1932 m. buvo 13,- 
636,000 Manilla yra sostapilė 
ir turi suvirš 400,000 gyventojų. 
Visi, apart apie 70,800 yra fili­
piniečiai. Oficiališka kalba yra 
ispaniška. Vietiniai kalba net • 
astuonias atskiras kalbas ir var­
toja daugiaus kaip 80 dialektų.

Tarpe Filipinų Salų turto skai­
tome kokosinius riešutus, “cop­
ra” arba išdžiovinti kokosinių 
riešutį mėsą, ir kokosinių riešu­
tų aliejų. Cukrus ir tabakas 
svarbus produktai. Manilos ci­
garai visur žinomi.

.Šios republikos miškai prista­
to netik brangius kabinetų, for- 
niruotų ir dažų medžių, bet gu­
rno, šakų ir indišką lendrę, iš 
kurios gaminama pintiniai mėb- 
lai. Palmos vietiniams pristato 
dantis jų grėbliams ir industria- 
liško alkoholiaus.

Maniliška kanapė, padaryta iš 
“abaca” augalo prigulinčio prie 
bananų šeimynos pristato pa­
sauliui drūčiausias virves ir ly­
nus, ir tvirtą maniliška vynioji­
mo popierą išaustą iš kaurus, 
puskurpes, gurbus ir šepečius. 
Kiti eksportai yra reptilijų odos 
ta vorai, puiki išsiu viniai, “lum- 
bang” aliejus, jūriniai lukštai, 
iš kurių daro guzikus ir žiburių 
dangas, ir “ylang-ylang” aliejų, 
kuris yra vienas iš brangiausių 
ir puikiausių kvepiančių aliejų, 
ir kuris net pražengia garsų 
“attar of roses” aliejų. F.L.I.S.

TIKRAS LIETUVIŠKU JUČTU 

MEDUS
Šitą pavasari dar tiktai išimtas iŠ 
bičių. Ą*š galiu gvarantuot kiek­
vieną šio medaus lašeli, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi­
čių medus kas metai gauna pir­
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 75c
Už galioną .......................... $300

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už­
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St- WWorcester, Mass.

labai.be
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J. TŪBELIO VALSTYBINIO DARBO 
SUKAKTUVES

Sausio 18-tą dieną, 1936 nu

Lapkričio 10 d. suėjo dešimts 
metų, kai Juozas Tūbelis eina 
atsakingas ministerio pareigas. 
Dešimts metų išbusi valdžioje, 
tai yra reikšmingas dalykas, šia 
proga pravartu tad pažvelgti į 
jubilijatą, kaip asmenį, ir pa­
žiūrėti, ką jis yra nudirbęs val­
stybės labui.

Juozas Tūbelis gimė 1882 m. 
balandžio 18" d. Rokiškio apskr., 
Panemunėlio valse., Dgalaukių 
kaime, tikrų lietuvių šeimoje^ 
Baigęs pradžios mokyklą, moki­
nosi Mintaujos gimnazijoje, kur 
iš karto įstojo į slaptą lietuvių 
būrelį ir pradėjo lietuvišką veik­
lą. Mintaujiškių lietuvių tauti­
nis susipratimas tada buvo jau 
gerai išbujojęs. Jie suprato sa­
vo tautinę vertę ir drąsiai gynė 
savo įsitikinimus. 1896 m. ru­
sai buvo norėję priversti moks­
leivius melsti^ rusiškai, tačiau 
nieko nelaimėjo. Kilo pasiprie­
šinimas, kurį kurstė A. Smeto­
na, J. Tūbelis ir kiti. Pasiprie­
šinimas nepasibaigė laime, čia 
J. Tubeliui teko pirmą kartą nu­
kentėti už savo tautinių teisių 
gynimą. Rusai jį iš gimnazijos 
prašalino.

Gimnaziją baigti J. Tūbelis 
turėjo kitur — Liepojuje. Baigė 
ją 1920 m. ir tų pačių metų ru­
denį išvažiavo į Varšuvos uni­
versitetą, studijuoti medicinos. 
Čia jis ypatingo dėmesio atkrei­
pė į lietuvių tautos praeitį, tin­
kamai ją įvertindamas ir pada­
rydamas išvadų, jog Lietuva tu­
ri atgimti. Lietuviškasis J. Tū­
belio nusistatymas tada buvo 
jau pilnai pasireiškęs. Tačiau už 
tai jo niekas negyrė. Susidur­
damas su lenkais, jis nuolatos 
girdėjo visko, kas lietuviška, 
niekinama ir neiškentė nepasi­
traukęs iš nepalankios aplinku­
mos. Metęs Varšuvos universi­
tetą, įstojo į Rygos politechni­
kumą ir baigė agronomijos mok­
slus. Baigęs mokslus, neišvyko

' šiltos vietos ieškoti j Rusiją, bet 
'• pasiliko savo krašte, gavęs men­
kutę vietą Kauno gubernijos že­
mės tvarkymo komisijoje. Jis 
gerai suprato, kad anų dienų 
Lietuvai reikia savo žmonių, ir 
kad visi, kas drįsta apleisti sa­
vo kraštą, daro tėvynei skriau­
dą.

Platesnį visuomeninį darbą J. 
Tūbelis pradėjo dirbti dar stu­
dentaudamas. “Vilniaus žinios” 
ir kiti lietuviški laikraščiai 
spausdino jo straipsnius įvai­
riais tautiniais reikalais. Jis 
pats palaikė tamprius ryšius su 
kaimu, negailėdamas patarimų 
ir nurodymų, kad ūkininkų ge­
rovė yra tiktai moksle, ir kad 
tautos ateitis priklauso nuo tik­
ro ir gilaus savo reikalų supra­
timo.

Prasidėjus didžią j am karui, J. 
Tūbelis buvo pašauktas į rusų 
kariuomenę ir buvo paskirtas į 
intendantūrą. Bė tiesioginio dar 
bo, daug rūpinosi ir lietuviais, 
pabėgusiais nuo karo baisumų į 
Rusijos gilumą, juos organizuo­
damas ir šelpdamas. Į Lietuvą 
sugryžo 1918 m. ir pradėjo 
dirbti “Lietuvos Aido” redakci­
joje, o netrukus ir Valstybės ta­
rybos švietimo komisijoje.

1918 m. lapkričio 11 d. buvo 
sudaryta pirmoji Lietuvos vy­
riausybė. J. Tubeliui buvo pa­
vestos žemės ūkio ir valstybės 
turtų ministerio pareigos. Tas 
pareigas ėjo dar keliuose minis- 
terių kabinetuose. Reikia atsi­
minti, kad tada gyvenimas bu­
vo pakrikęs. Teko viską sukur­
ti iš nieko. Ir čia yra J. Tūbe­
lio didelis nuopelnas. Turėda­
mas nemaža patyrimo ir žinių, 
J. Tūbelis parodė didelių orga­
nizacinių gabumų. Jo tvarkomo­
ji žemės ūkio ministerija buvo 
pavyzdingiausia.

įdek vėliau J. Tūbelis iš val­
džios pasitraukė ir pradėjo dirb­
ti kooperacijos darbą ir suorga-

< Pranešimas!
AMERIKOS LIETUVIO

SIENINIAI KALENDORIAI 
Jau Gatavi.

Todėl tuojau pasinaujinkit savo prenu­
meratą ir prie jos pridėkit 10 centų 
ekstra kalendoriaus persiuntimo lėšų 
padengimui. Gi tie musų skaitytojai^ ku­
rie jau yra anksčiau užsimokėję už Ame­
rikos Lietuvio prenumeratą, meldžiame 
10 centų prisiųst krasaženkliais, kas 
daug prisidės prie laikraščio ekonomi 
jos persiuntimo reikale.
Visi tie, kurie dabar pasinaujins savo 
prenumeratą, gaus labai gražų SIENI­
NĮ KALENDORIŲ su tautiškomis ir 
katalikiškomis šventėmis DOVANAI.
Todėl neatideliokite laiko, bet pasinau­
jinkit šiandien, neatsižvelgiant ar jūsų 
prenumerata pasibaigus ar ne, jei jūsų 
prenumerata dar nepasibaigus, ji bus 
pratęsta iki galo.
Am. Lietuvio prenumerata Suv. Valsti­
jose $1.50 metams. Užsieny: Kanadoj ir 
Lietuvoje- $2.00 metams. Ypatingai tie 
musų skaitytojai, kurie turi užrašę 
Amer. Lietuvį į Lietuvą turi pasisku­
bint, kad atnaujint savo draugams pre­
numeratą, nes ir jiems bus pasiųstas 
kalendorius.

Adresuokite:
AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St. Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIS

nizavo žemės Ūkio kooperatyvų 
sąjungą. Prie valdžios grįžo tik 
1927 m., gaudamas finansų mi­
nisterio pareigas. 1929 m. su­
darė ministerių kabinetą, pasi­
imdamas ministerio pirmininko 
ir finansų ministerio pareigas, 
kurias eina ir dabar.

J. Tūbelio vadovaujama vy­
riausybė yra pasiekusi gražių 
laimėjimų tiek vidaus, tiek už­
sienių politikos srityje. Jeigu 
šiandiena Lietuva yra ūkiškų 
sunkumų mažiau slegiama, kaip 
kitos valstybės, tai tik dėl to, 
kad J. Tūbelio vyriausybė rado 
priemonių sunkiai būklei • pa­
lengvinti. Lietuvos pinigų kur­
sas nėra svyravęs ir šiandien li­

PETRAS RIMŠAI ATVYKO AMERIKON
Petras Rimša, lietuvis daili­

ninkas — skulptorius, dr." A. 
Račkaus įkalbėtas, ryžosi at­
vykti Amerikon ir suruošti čia 
keliose vietose savo darbų paro­
dą. Savo kūryboje Petras Rim­
ša yra labai originalus. Be to A- 
merikoje dar tik pirmasis lietu­
vių skulptorius ruošia parodą. 
Del to įdomu pažinti jį, Petrą 
Rimšą, ir tai, ką jis atvežė A- 
merikos lietuviams ir anierikie- 
čiams parodyti.

PETRAS RIMŠA
Petras Rimša gimė 1881 m. 

lapkričio 12 dieną Margių kai­
me, Pažeriu valsč. Vilkaviškio 
apskrity. Jo tėvai buvo netur­
tingi, turėjo vos kelius margus 
žemės. Mokintis Rimša pradėjo, 
eidamas aštuntus metus ir bai­
gė tik pradžios mokyklą. Einant 
jam septynioliktus metus, mirė 
tėvas, o vyresnis brolis rusų 
žandarų už lietuviškų raštų pla­
tinimą buvo išsiųstas Rusijon. 
Petras Rimša liko prie motinos, 
tačiau ūkio darbai jo netraukė. 
Jis užsimanė mokintis meno. 
Piešimas ir visokį drožinėjimai 
jam sekėsi jau iš pat mažens.

Geriems žmonėms patariant, 
Rimša išvyko Vilniun, paskui 
Varšuvon, kur pastojo dirbti 
pas špetkovskį. Sulaukęs 21 
metų ' ir nenorėdamas tarnauti 
rusų kariuomenėje, išdūmė į 
Paryžių. Paryžiuje susipažino 
su dailininku architektu Vivuls- 
kiu. Vivulskio padedamas, pa­
teko valstybinėn dailės ąkade- 
mijon ir mokėsi* skulptūros pas 
garsų šio dalyko žinovą prof. A. 
Mersil.

Iš Paryžiaus Rimša pėsčias 
leidosi pakeliauti po pietų ir vi­
durinę Europą. Kurį laiką gy­
veno Krokuvoje; Petrapily, 
Maskvoj studijuodamas grafi­
ką, audimą, keramiką. Nuo 1907 
metų gyvena Lietuvoje, visą 
laiką pašvęsdamas simbolinei — 
realistinei savo kūrybai.

LENGVAI NEDOUKIT PINIGINIU
ĮGALIOJIMU

Byla dėl Amerikiečio 
Palikimo

Romo Skabeiko brolis dar 
prieš karą išvyko į Ameriką. 
Ilgą laiką jis susirašinėjo su sa­
vo broliu, dar keliolika kartų 
jam ir dolerių bus atsiuntęs, bet 
po karo jis nuo jo negavo nė 
vieno laiško. Argi mažai kas 
per buvusias pasaulines suirutes 
žuvo? Vadinas, žuvo ir Skabei- 
kos brolis, —- galvojo jisai, ir 
nebedarė jokių pastangų su savo 
broliu susižinoti. 1924 metais 
iš Amerikos atvažiavo į Lietuvą 
pasisvečiuoti jo draugas Petras 
Druskis. Papasakojo Druskis a- 
pie amerikiečių lietuvių gyveni­
mą ir priminė Romui, kad jo 
brolis tarnavo Amerikos kariuo­
menėje žuvo fronte ir jis galįs iš 
Amerikos valdžios gauti, t.y. iš- 

tai užsieny turi didelio pasitikė­
jimo. Tai vėl J. Tūbelio nuopel­
nas, kuris sugebėjo Lietuvos fi­
nansus tvarkyti taip, kad pinigų 
kurso pastovumui nepadarė įta­
kos nei jokie ūkiško gyvenimo 
sukrėtimai.

šiandiena Lietuva yra pada­
riusi didelę pažangą įvairiose 
srityse. Visus laimėjimus sun­
ku čia ir išpasakoti. Tenka tik 
pastebėti, kad daugeliu tų laimė­
jimų šiandien tenka pasidžiaug­
ti tik J. Tūbelio dėka. .

šio dešimties metų ministeria- 
vimo proga, J. Tūbelio darbas 
Lietuvos gerovei nepaliko neį­
vertintas. Valstybės Preziden­
tas J. Tubelį apdovanojo Vytau­
to Didžiojo I laipsnio ordinu.

P. RIMŠOS DARBAI
Petro Rimšos kūryba yra ne­

paprastai originali ir ekspresy­
vi. Į jį panašaus skulptoriaus 
nėra Lietuvoje, bet vargu ar y- 
ra ir kitur.

Didžiausias p. Rimšos darbas, 
kurį jis vežasi į Ameriką, yra 
“Artojas”. Pirmasis “Artojas” 
buvo padarytas apie 1907 m., 
bet paskui keletą kartų per­
dirbtas ir tobulintas. Vien tik 
žvilgterėjus į jį, mątyti, kad 
tai prityrusių įr gabaus žino- 
gaus dąrbas. Atrodo, kad ar­
klys ir pats ąrtojąs gyvena tik 
vienų norų —- nugalėti kietą 
dirvoną. Panašus į šį yrą ir 
paskutinis jo darbas — “Jau­
čiai”.

Visai kitos srities yra jo dar­
bai “Mąstytojas”, “Skausmas”, 
“Diena ir naktis”, “Pasakinga­
sis Riteris”, žiūrovą stebina šių 
kurinių ekspresyvumas, bet ne­
mažiau ir darbo kruopštumas. 
Ypatingo nusistebėjimo tęikia 
ir stilius, kuris yra nepąprąstai 
savitas.

Pagaliau jo medaliai. Rimša 
medalių yrą padaręs daugiau 
dešimties. D r, A. Račkus, šioje 
srityje turįs didelio patyrimo, 
pasakoja, kad Rimšos medaliai 
savo originalumu ir meniškumu 
yra daug aukščiau vertinami, 
kaip kitų dailininkų, V^i kiti 
medaliai, ar tąi butų švedų, ąr 
prancūzų, ar anglų, ar vokiečių 
daryti, savo stiliumi ir darbu y- 
ra vienas į kitą panašus. Tačiau 
Rimša iš visų kitų tarpo išsiski­
ria ir žiūrovą sužavi smulkme­
nų^ daugumu, neįprastų įvykio 
pavaizdavimu ir ornamentais,

P. Rimša į Ameriką atsivežė 
ir darbo įrankių, Jig čia mano 
laiko veltui neleisti, o dirbti. 
Kai kurie žymus žmonės yra pa­
reiškę noro, kad Rimša padary­
tųjų horeljefus. Be to ir dau­
giau čia turės ką veikti. Išbūti 
Amerikoje mano apie pusę me­
tų. Tsb.

reikąląuti tam tikrą ganą įlięĮelį 
atlyginjmą, kprj vąldžią visų žu­
vusių giminėm yra pąskyrusi. 
Tas atlyginimas siekiąs arti 10.- 
000 dolerių. Romas gkaįeika 
buvo apie tąi girdėjęs, fcet neži­
nojo, kokiu Ųudu tą atlyginimą 
butų galėjęs iš Ąmerįkps val­
džios išreikalauti, nedarė jpkių 
pastangų. Be to, jis manė, kad 
jo brolis per tą laiką turėjo ap­
sivesti ir tą atlyginimą kąs-ne- 
kas, o jo žmona tikrai gavo. 
Druskis, žinoma, ir pats nežino­
jo, ar Romo brolis vedęs ar ne, 
bet išvykęs Amerikon pažadėjo 
visą reikalą išaiškinti ir tuos pi­
nigus išgauti.

Lietuvoje pabuvęs trejetą mė­
nesių, Druskis išvyko į Ameri­
ką, pasiėmęs Skabeikos įgalioji­
mą ir reikalingus dokumentus, 
bylai duoti eigą. Laukia Ska-
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beika mėnesį, antrą, o jau į tre­
čią mėnesį gavo iš Druskio laiš­
ką, kuriame jis praneša, kad jo 
brolis nebuvo vedęs ir kad Ame­
rikos valdžia dariusi pastangų 
surasti žuvusiojo gimines, juos 
surado Amerikoje. Būtent, A- 
merikoje pristatė kažkokie ne­
aiškus Skabeikos pusbroliai, ku­
riems valdžia dar pinigų neiš­
mokėjusi. Baigdamas laišką, jis 
pareikalavo, kad Skabeika at­
siųstų valsčiaus paliudijimą, 
metrikų nuorašus ir kita.

— Advokatams apmokėsiu, sau j 
dalį už turbacijas pasiimsiu,' 
bet ir tau Romuk, užteks iki gy­
vos galvos, — rašė Druskis.

Skabeika išsiuntė visą, ko 
Druskis reikalavo ir laukė žadė­
tų pinigų. Praėjo - pusė metų, 
praėjo metai, o vis nieko ir nie-' 
ko. Vaikščioja žmogus į Užsie­
nių reikalų ministeriją, klabino, 
skundėsi, bet nieko nepešė. Pa­
galiau ir jis pats numojo ranka, 
pradėdamas nebetikėti, kad ten 
ištikrųjų kokie nors pinigai A- 
merikos valdžios buvo paskirti,

Tik štai, per pąsąulinį lietuvių 
kongresą atvažiuoja Skabeikos 
dar vienas pažįstamas ir išpasa- 
koja jam, kad Druskis pasinau­
dojo jo brolio palikimu. Paga­
liau, nepersenai, visiškai į Lietu­
vą atvažiuoja ir pats Druskis. 
Jiedu ir susitiko. Druskis iš 
pradžių gynėsi, bet kada Skabei­
ka jį galutinai prispyrė, jis pasi­
sakė tegavęs 1000 litų ir juos 
Skabeikai gražinsiąs, ši kalba 
buvo prie liudininkų. Skabeika 
kitų pakurstytas patraukė Drus- 
kį teismo atsakomybėn.

— Ar Tamsta prisipažįsti kal­
tas, — klausia teisėjas Druskį.

— Kokia čia kaltė p. Teisėjau, 
jei aš jam iš Amerikos atvežiau 
pinigų.

— Bet kiek ? Tu man tik šim­
tąją dalį težadi atiduoti. Mari 
gi 10.000 priklauso.

— Bet iš kur tamsta žinai? 
Jei aš nebūčiau pamokinęs, pa­
sakęs, tai iki šiai dienai nieko 
nebūtum žinojęs, ir tie pinigai 
butų palikę^ bankuose rudyti.

— Kiek gi tamsta pagal duotą 
įgaliojimą pinigų gavai? —klau­
sia teisėjas Druskį.

— A vot gavau 5.000 litų. Jei 
taip, tąi taip, man svetimų ne­
reikią. Advokatui išmokėjau 
350 dolerįų, tąi pagal dabartinį 
šito kprgo kiek bus? Pats su­
gaišau du mėnesjus ąkaitiiuoją 
draugiškai 200 dolerių. Prisidė­
jo dar viena kita smulkmena ir 
aš daugiau jam negalių duoti 
kaip 1.Q0Q litų.

Rodė Druskis visokius popie­
rėlius, aiškino? kad jis geroą šir­
dies, bet teismas ilgai bylą svar­
stęs, nutarė, kad Druskis Ska-

Doleris Lietuvoje
__________ • _ * t-

Palikęs menkutę bakūžę, 
kelionei surinkus grašius, 
lietuvis per plačią jūružę 
pabėgo “į aukso kraštus”. 
Amerika vargšą sutiko 
kasyklomis ir fabrikais, 
ten prakaito daug jo paliko, 
ir gavo už jį pinigais. 
Gimtinėje vargas vis buvo, 
nebuvo pakelti jos kuo, 
viltis ateities kaip ir žuvo, 
prispaudė sunkus ją akmuo... 
čia dųlęrį sunkiai uždirbtą 
atvežęs paleido darbąn 
lietuvis? kuriam buvo skirta 
sugrįgt gimtąjan kraštan. 
Kai pinigas ėmė riedėti 
visais Lietuvoje takais, 
gerovė pradėjo spindėti 
palengva Naujaisiais verslais, 
pradėjo gyventojai jau užsiimti 
prądėjp varyti šalin 
ką gąjima ęią pagaminti, 
kas veda geron ąteitin.
Taip doleris, gautas už jurų 
kaip kraujo į kraštą įmieš, \ 
tuojau pasirodys už durų, 
gerovė didesnė šalies! 
Neliks su laiku ir bakužių, 
pramonė saule žibės, 
čia —- kelią nuėjęs vargužių — 
lietuvis už jurų padės’ 
Už durų juk stovi gerovė, 
įleisti ją reikia vidun —- 
iš dolerių raktą įmovę 
įleisime Džiaugsmą neš mum!

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 5-2310

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 3-3631

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D
(VEIKSNER) *

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

ir nuo 6—8 vakare 
(Sekmadieniais sulig susitarimo) 

Tek 5-7810
96 Vernon G-vės, Worcestery

R. V. Westlin, M. D.
Gydytojas

Baigęs -Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11
45 Prospect Gatves 

Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
.Pabandykit Pas Mus Sykį Paval­
gyt ir Pasisvečiupt Naujai Įreng­
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės
beikai turi sumokėti tris kart 
tiek, būtent 3.000 litų,

— Nu, aš dar nenusileisiu, 
pasakė Druskis išeidamas, Ųž 
mano gerą širdį, už išrupinimą 
man taip atsimoka.

Kuo galutinai ši byla baigsis 
sunku pasakyti. Tik viena aiš­
ku, kad labai dažnai del lengvai 
duodamų piniginių įgaliojimų, 
del visokio turto palikimo nu­
kenčia musų žmonės ir Ameri­
koje ir Nepriklausomoje Lietu­
voje. — Tsb.

Įvyks Lietuvos Aklų­
jų Surašymas

Aklieji Lietuvoje ligi šiol dar 
nėra susila ukę - visuomenės di­
desnio susirūpinimo jų likimu. 
Buvo lyg pamiršta, kad yra to­
kių fiziškai nuskriaustų žmonių. 
Iš‘jų tarpo tik 60 teturi žmo­
niškas gyvenimo sąlygas aklųjų 
institute Kaune.

Lietuvos akliesiems globoti 
drąugija sumanė pravesti jų re­
gistraciją, sužinodami jų gyve^ 
namas vietas, sąlygas ir ar se­
niai netekę regėjimo. Draugija 
yra pasiryžusi teikti medicinos 
pagelbą, nes pastebėta, kad dau­
geliui aklųjų regėjimas dar gali 
but grąžintas. Be registracijos 
tai nėra įmanoma. Draugija 
mano akluosius pramokinti ko­
kio nors amato, kad jie nors 

- darbe galėtų gauti paguodos.
Visus akliesiems globoti draugi­
jos žygius paremia ir vyriausy­
bė: Aklių jų institutui praplėsti 
yra davusi pašalpą. -Draugija 
dabar turi netpli Kauno ūkį, ku­
rį jai pavedė žemės Ūkio M-ja­
is šio ūkio yra tiekiami maisto 
produktai institutui, kurio au­
klėtiniai, besimokindami jame 
rašto bei amatų, gauną ir visą 
užlaikymą. Vyriausybė paremia 
ir paskutinį sumanymą — ak­
lųjų surašymą. Vidaus reikalų 
Ministeris jau įsakė seniūnams 
ateiti draugijai talkon.

Aklųjų likimu pradėjus ru- 
pintis kiek daugiau, jų būklė 
turės pakitėti. Manoma, kad 
aklųjų Lietuvoje yra keli tūks­
tančiai. žinoma jų visų nepa- v ’ 
vyks sutalpinti į institutus, bet 
šiokią tokią pagelbą suteikti - 
galima bus. — Tsb, .
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Nesulaukęs dar ir metų, ežys suprato, kad jis 
esąs vienintelis žvėriukas, kuris gali vaikštinėti 
nebodamas visų gudrumo ir atsargumo dėsnių.

Jis buvo vienos pėdos ir vieno colio ilgio, va­
dinas, labai didelis, svėrė du svaru ir nieko nebi­
jojo, kaip tik barsukų ir čigonų. Rūpestingoji 
gamta davė jam dygų apsiaustą su baltais ir tam­
siai rudais žiedais: jo adatos buvo apie vieną co­
lį ilgio ir aštrios, kaip durklai. Gamta suteikė jam 
dar tokius tvirtus nugaros raumenis, kurie leidė 
jo kunui susivynioti į kamuoliuką.

Musų ežys sustojo urvų angoje, kuri buvo 
padaryta po kadugio šaknimis, ir pažiurėjo į 
siūbuojančią žolę. Lijo, — buvo liūdna: saulė pa­
sislėpė už tamsių debesų. Visur buvo liūdna ir 
nuobodu: tiktai grynas ir gaivinąs drėgnas že­
mės kvapas skleidė gamtos liūdesį.

Ežys buvo nepatenkintas. Kai jis pakėlė snu­
kutį, jo maži aštrus, kaip skustuvas, dantys suži­
bėjo, o mažos akutės piktai užsidegė. Kažin kam 
gręsė nelaimė.

Dygus žvėriukas atsisuko ir pažiurėjo į savo 
lizdą, kame tupėjo jo žmona ežė, kurią jis išsi­
rinko visai# gyvenimui: ežė visą laiką buvo prie 
savo penkių mažų vaikelių: pirma jų buvo šeši, 
bet šeštą nužudė kažin kas, tą nelaimingą valan­
dą kai senieji ežiai buvo išėję maisto.

Ežys nuėjo keistai svyruodamas, bet nenuli­
po, kaip paprastai į griovį jis visuomet buvo pil­
nas lietaus vandens’), o nuėjo pagal jo kraštą.

Kiekvienas gyvulėlis nubudęs visų pirma va­
losi, o paskui eina ieškoti maisto: ežių maistą 
daugaiusiai sudaro kirminai ir vabzdžiai, todėl ir 
musų ežys ieškojo vienų ir kitų. Kirminų buvo 
labai daug, nes lijo. Bet štai dygus žvėrialis pa­
kėlė savo knistuvėlį, pauostė orą, nušliaužė į 
griovį, perplaukė jį ir ėjo į krumus kitoję griovio 
pusėj ę.

Tokiame tamsume žmogus negalėtų nieko 
matyti, bet kiekvienas butų išgirdęs triukšmą ša­
kų tankmėję. Ežys užpuolė fazanę, tupėjusią ant 
savo paukščiukų, jis iš tolo užuodė ją, kas buvo 
toliau — nevisai aišku. Fazaniukai buvo pripratę 
nuo vieno motinos ženklo išsiskirstiti ir pasislėp­
ti. Jie taip ir padarė, bet vieno iš jų motina nebe­
rodo: jį užmušė ir suėdė musų ežys. Bet jauni 
paukščiukai — tai neteisėtas ežių maistas ir, tar­
tum pabaudai, už nusižengimą musų ežys sutiko 
didelę žiurkę.

Ta žiurkė nukrito nuo kadugio šakelės, kuri 
buvo virš tos vietos, kame ežys pusričiavo dabar: 
žiurkę buvo užpuolusi pelėda, ji parvirto ir, su­
prantama, nepamatė apačioję ežio adatų.

Pamačiusi ežį žiurkė sučypė, o ežys susirie­
tė: o ka? jis išsitiesė ir pažvelgė iš savo duriančio- 
apsiausto, pasiruošęs kovai, tai fazaniuko, arba— 
tikriau jo liekanų — jau nebebuvo. Musų ežys 
uostinėjo orą.

Jis greitai užuodė žiurkės kvapą, susimaišiu­
si su fazaniuko mėsos kvapu: toks pat žiurkės 
kvapas pasiliko ir ežių urvelyje po jų kūdikio din­
gimo: matomai, ten pabuvojo žiurkė, — gali but 
ten ta pati, kuri dabar pasigavo fazaniuką, bet 
ten be abejojimo, buvo žiurkė buvusi. Tos mintys 
kilo ežio galvelėj ir jis grįžo namo.

Kitą vakarą musų ežys ramiai išlipo iš savo 
lizdo ir nuėjo griovelio linkui. Saulė nors degino 
kaip krosnis, bet jau pamažu slinko už medžių. 
Ežys ėjo prie žiurkių gyvenamos vietos, kuri bu­
vo priešais gyvoje tvoroje: matyt, ežys norėjo 
atkeršyti už savo kūdikį ir už fazaniuką, o, gal 
but, jis del ko kito ėjo ten: juk tarpe ežių ir 
Žiurkių nuo senovės eina kruvinos kovos.

Pievos viduryje buvo didelė duobė, iš kurios 
Žmonės pirmiau imdavo akmenis: dabar ji griūva 
ir apaugo piktžolėmis. Saulė labai šildė jos atvirą 
rytų pusę, ežys blogai matė, nes kitaip nusileis­
damas nuo nuolaidžios duobės sienos, butų paste­
bėjęs rausvą kaspiną. Matyt ir jo klausa taip pat 
nebuvo įpatingai jautri, nes kitaip jis butų išgir­
dęs ilgą, piktą šnypštimą, kuris buvo girdimas iš 
kaspiniuko pusės.

Staiga kaspiniukas pasijudino — tai buvo 
gyvatė. Nepaprasta gyvatė (Anglijoje jų yra dvi 
veisles) — o mažutė raudona, su kuria palyginus 
paprasta pilkoji yra ėriukas ramumo atžvilgiu.

Visos gyvos būtybės, išgirdusios jos piktą 
šnipštimą, stengėsi pasišalint, nes žinojo kad tai 
raitosi mirtis. Bet ežys nepasitraukė ir net ne­
sustojo. Jis kaip ir pirma sunkiai bet ramiai ėjo 
pirmyn. Jo knistuvėlis panašus į kiaulės dryslę, 
pasikėlė, raudonos akutės pasriuvo kraujai, o nu­
garos adatos atsistojo.

Raudonosios gyvatės velniškas būdas: ji ne- 
pakiančia jokio pasipriešinimo. Gyvatė staiga su­
siraitė, kaip spyruoklė, o jos plokščia pikta galva 
ėmė neramiai judėti.

O ežys vis ėjo. Jeigu jis ir matė gyvatę, tai

nerode to. Jo, taip pat, kaip ir kurmio, blogas bu- 
das^ bet pyktis reiškiasi tik jo mažose akelėse. Iš 
paviršiaus buvo visai abiejingas.

Vienas akimirksnisir gyvatė puolė. Net 
aštriausias žmogaus žvilgsnis nebūtų pastebėjęs 
jos greitą, kaip žaibas galvos judesį. Per kokia 
nors šimtąją dalį sekundės ežys taip pat numetė 
abejingumo kaukę ir pusiau susirietė. Gyvatė at­
simušė į jo adatas, jos įdūrė jos burną ir minkštą 
kaklą. Pasigirdo garsus šnypštimas.

Maža gyvatė vis. puolė ir puolė, — jos galva 
lenkėsi pirmyn ir kėlėsi taip greitai, kad rodėsi, 
jog ji tartum virpa. Ežys dabar visiškai susirietė, 
prispaudė nosį prie uodegos, letenėles prie snuku­
čio: jis jautė, kaip gyvatė žiedais tai apsivynioja 
aplink jį, tai pasileidžia ir vėl puola jį.

Tačiau net gyvatė negali taip ilgai kovoti 
nesužiedus savęs, — ir su ją atsitiko nelaimė.

Paskutinis patrakęs šmugis, — ir plokščia 
pikta galva nukrito ant žemės. Ežys to tik laukė. 
Jis visą laiką žiurėjo pro plyšelį, kuri paliko su-, 
rietęs savo kūną į kamuolį. Tą pačia sekundę, 
kaip nusileido gyvatės galva, tarkštelėjo ežio dan­
tys, prakandę gyvatės kaklą užpakalyje pakaušio. 
Tai buvo greitas ir vikrus judesys, kuris sunku 
buvo laukti nuo žvėrelio, kuris prieš tris sekun­
des buvo tik durąs, lyg negyvas kamuolys.

Paskui ežys papietavo, permesdamas negyvą 
gyvatę iš vienos pusės į kitą, pagal tą, kaip ėdė ją. 
O pradėjo žvėrelis ėsti gyvatę nuo galvos ir nė 
karto nepertraukė savo darbo, iki nedingo galiu­
kas jos uodegos, toks jau ežių paprotys.

Papietavęs, jis ilgai tupėjo, lyg kažin ką 
galvodamas. Virš medžių pakilo jaunas mėnulis, 
kažin kame suriko pelėda. Ežys nubudo. Jį paža­
dino plonas unkštimas, kuris tai didėjo, tai silp­
nėjo.

Jeigu jus matėte kada nors, kai bėginėjo 
dirbtinis vėžlys ant ratukų, tai jus galit įsivaiz­
duoti, kaip ėjo musų ežys per ką tiktai nušienau­
tą pievą. Dygliukų apsiaustas visiškai dengė jo 
kojas, todėl rodėsi, lyg žvėrelis rieda ant ratukų. 
Ežys rieda labai greitai, nors jus butumet nepas­
tebėję, kad jis skuba. Greitai eržiukas atsidūrė 
aukštoje smėliuotoję, apaugusioje piktžolėmis pie­
vos dalyje. Ten kažin kas erzėjo, urzgė, trypė ir 
greitai kvėpavo. Tiesia linija, šliaužė ežys į kovos 
vietą. Apskritoje vietoje raitėsi tris būtybės ir 
iš pirmo žvilgsnio atrodė, kad ten buvo vienas 
gyvuliukas. Tiktai kai ežys visai arti priėjo, jie 
pastebėjo ežį ir išbėgiojo, tai buvo: visai mažas 
kiškelis ir dvi žiurkės: viena sena, kita jauna. 
Nepaprastu greitumu ežys atsisuko ir puolė 
jauną žiurkę. Jis tai padarė taip greitai, kai sun­
ku buvo pastebėti, kaip ežys įkando ją. Jauna 
žiurkė kelis akimirksnius tupėjo, prisiglaudusi 
prie žolės. Iš pradžios atrodė gyva, bet jos galva 
nusviro į šalį, ji krito ant šono, ir ant jos pilvo pa­
sirodė pusiau apskrita įkandimo žymė — pasa­
ga — ežio antspauda. Nė vienas kitas gyvulys ne­
užmuša tokiu budu.

Ežys susirietė į kamuolį, sena žiurkė, kaip 
pasiutusi, šokinėjo aplink jį. Pagaliau išaušo ir 
visa sudraskyta ir sužeista žiurkė ėmė bėgti. E- 
žys nušlubavo namo.

Gal pripuolamai, o gal ir ne, kitą vakarą, ka­
da jau temo, ežys priėjo prie apleistos laužyklos 
krašto, ten, kur vienas ąžuolas beveik gulsčias 
buvo nusilenkęs virš trijų dešimčių pėdų gilumos 
duobėn. Medžių šaknyse buvo žiurkių uola, pur­
vina ir dvokianti. Ant apatines dalies kamieno 
tupėjo jauna žiurkė ir žaidė savo uodega.

Ežys atėjo artyn taip ramiai, taip lėtai, ir 
svarbiausia, tokiais lygiais žinksniais, kad jauna 
žiurkė nepastebėjo jo. Jis apuostė olą, ir išėju­
sius iš olos žiurkės motinos pėdsakus, bet nepa­
matė jos grižimo pėdsakų.

Staiga ežys, kaip sūkurys, puolė jauną žiur­
kę: ji suspėjo nurūkti kamienu. Reikia stebėtis, 
kaip smarkiai ežys puolė žiurkę. Tas, kas pripra­
to matyt ežio paprastus, panašius į vėžlio jude­
sius, niekad nepatikės, kad šis žvėrelis tokiu grei­
tumu gali puldinėti.

Užkirtęs kelią priešui pabėgti, jis neskubė­
damas vijo jį išilgai gulsčio medžio kamieno. At­
siminkite, kad iki akmenų laužyklos dugno buvo 
apie tris dešimt pėdų. O tamsoję ten, apačioję, 
kvaksėjo varlė prie krašto spindinčios balelės.

Dabar jauna žiurkė atsidūrė ant šakelės ga­
lo: ji susikūprino ir pasirengdama gintis pritūpė 
ant pasturgalinių letenėlių.

Netikėtai kovos lauke atsirado sena žiurkė. 
Prie savo olos ji pajuto ežio kvapą ir neradus ten 
žiurkiukes, unkšdama nubėgo prie šakelės.

Tą valandėlę ežys padarė keistą dalyką: jis 
apsisuko vienoje vietoje ir atsistojo veidas į vei­
dą su sena žiurke. Jo mažos piktos akys degė 
kaip anglys. Prieš žiurkiuką išaugo nenugalima 
dygių siena. Greitai ežys ėmė trauktis atgal, 
stumdamas jauną žvėrelį.

Niekas nepavadins žiurkes baile. Sena moti­
na puolė ežį, o jis tik nuleido galvą, išstatė kaklo 
adatas ir pasitraukė per colį: paskui staiga pa- 
kėlėT aštrų snukutį ir įkandė žiurkei motinai kur 
pateko, o paskui pusiau susirietė į kamuolį, lauk­
damas kas bus toliau.

Bet tolimesnių įvykių nereikėjo laukti, plona 
šakelė galėjo išlaikyti tik tam tikrą svorį — svorį 
lapų, gilių ir gal dar gal but, kokį nedidelį sunku­
mą, pavyzdžiui, paukštį. Visa, kas per daug, lenkė 
ją žemyn, ir ji, iš tikrųjų, pasilenkė: jaunai

GYVENIMAS
(Feljetoniškai)

Kažkoks elegantiškas ir gra­
žus jaunikaitis, atsistojęs kam­
pe Riversides Drive, aristokra- 
tiškiausio New Yorko kvartalo, 
švilpavo. Urnai prie jo prisiar­
tino kitas jaunikaitis, labai ne-’ 
turtingai apsirengęs, su pora 
savaičių neskusta barzda.

-4 Jau trys mėnesiai kaip esu 
be darbo, — tarė — padėkite 
man, pone!

-4 Kaip tai tu, Mike? — labai i 
nustebęs sušuko antrasis.

-4 Dieve mano! Juk tai Joe!
— atsakė vargšas pakeldamas 
savo pavargusias blakštienas.— : 
Kaip gerai esi apsirengęs! Va­
dinas, atradai laimę?

— Štai 4— ėmė Joe pasakoti I 
savo kitų laikų draugui, — prieš' 
šešius mėnesius, tu ir aš pasili­
kom be darbo. Tu išvykai į Fi­
ladelfiją, aš pasilikau New Yor­
ke.

Vieną dieną nuvargęs ir alka­
nas, atsisėdau čia ant suolo prie­
šais upę, kuri bėgo, kaip dabar, 
nepasibaigianti kaip mano alkis, 
nuobodi kaip mane supą žmonės.

žiurėjau į srovę mąstydamas, 
kad lengviau yra pasiskandinti, 
negu pasikarti, nes už virvę rei­
kia pinigas mokėti. “Tuo tarpu 
šalę manęs atsisėdo kažkokia 
ponia — nelabai jauna, bet ne­
labai ir sena. Ji buvo gerai ap­
sirengusi ir labai išsikvapinusi. 
Jos kvepalai didino mano alkį. 
Pagaliau ji man tarė:

-L Gėritės upės reginiu? Daug 
yra maloniau gėrėtis gamtos 
vaizdais esant šalia ištikimo 
draugo! Bet šiandie labai sun­
ku rasti ištikimą draugą !

— Visada galima jo ieškoti,
— atsakiau ir truputį pasislin­
kau prie josios.

— Tikrumoj aš jau turiu pa­
našų draugą. Jis prie manęs la­
bai prisirišęs: tai mano foks- 
tarier. Tai nuostabus šuo! No­
rite jį pamatyti?

Nuėjau su ja pažiūrėti šunies 
ir... po dviejų mėnesių susituo­
kėme. Dabar turiu savo auto­
mobilį, vilą New Jersey ir po 
keturių savaičių išvyksime į Ei- 
giptą.

— Ant kurio suolo ją sutikai?
— paklausė Mikė.

— Ten, po anuo medžiu. Bet 
atleisk man, matau ateinant sa­
vo žmoną.

Mikė nuėjo atsisėsti ant to 
suolo ir ramiai sau laukė.

Greitai išgirdo šlamėjimą ir 
šalia savęs ant suolo pamatė nei 
jauną nei seną, smarkiai išsi-1 
kvapinusi ponią. Urnai ponia 
tarė:

— Gėritės upės reginiu? Kaip 
yra maloniau gėrėtis reginiu ša­
lia ištikimo draugo!

— Malonioji ponia! — gyvai 
atsakė Mikė, šiandien labai sun­
ku rasti ištikimą draugą!

■— O, ne! — atsakė ponia. — 
Jau aš turiu sau vieną.

— Foks-terrierą, tiesa?
— Ne, škotišką kompozitorių.
Galėčiau su tamsta pasipažin­

ti? — mandagiai paklausė Mi­
kė.

Po metų apsirengęs pagal pas­
kutinę madą, Mike vaikščiojo 
Riverside Drive prieplaukoj. 
Kažkoks blogai apsirengęs ir il­
ga barzda jaunikaitis prie jo 
prisiartino, maldaudamas:

— Padėk man, pone!...
— Kaip, tai tu, Joe? — labai 

nustebęs, tarė Mikė. — Kas tau 
atsitiko ?

— Mano žmona paprašė persi­
skyrimo. Netekau visko; vilos, 
automobilio, Eigipto... O kaip 
tu praturtėjai?

Mikė atpasakojo savo atsiti­
kimą ant suolo, apsilankymą pas 
šunį.

— Supratau! — tarė antrasis.
— Tu ją vedei, nelaimingasai!

PRALEISKITE ILGUS RUDENS IR ŽIEMOS 
VAKARUS NAUDINGAI - SKAITYDAMI 
ŠIAS ĮDOMIAS KNYGAS PRISIŲSTAS 
. KA TIK IŠ LIETUVOS

Vaikų Auklėjimo Vadovėlis Motinoms ..............................
Aukso Knygelė, Apie Mandagumą Vyrams.........................
Paskaitykim, apsakymėlių rinkinys *....,...........................
Pasakojimai Iš Gyvulių Gyvenimo ......... ............................
Laiškai Busimąjai Sužadėtiniai ...........................................
Dramblys Karis, (Mukerdži) ...............................................

| šešėlių žmonės, Sacchetti .............................. . ....................
Meilės Prakeiktos Sielos .......................................................
Mokslo Pasakos Ir Pasakojimai ............... ..........................
Pirmieji žmonės Mėnulyje ............................ ................
Juros Vilkai, 2 Tomai ................................,........................
Snaudžiantis Milžinas ...........................................................
Paslaptingas Radinys, Nikas Karteris, 63 pust knygelė ... 
Rudolfo Valentino Gyvenimas, E. Ramond.........................
Kaip Apsisaugoti Nuo Ligų, Dr. E. M. GeraviČius...........
Į Aukso Šalį, Joseph Spillman, S. J.......................................
Pilsudskis, Aldanavo..............................................................
žydų Rinktinės Apysakos, Vertimai ....................................
Dubrovskis, Puškino ..................................................... .
Mėlynoji Ranka, E. Wallace .................................................
Zuzi Šoka, A. Narkevičius............................ ........................
Durys Su Septyniais Užraktais, E. Wallace............... .........
Dvasios ir žmonės, Z’ Lagerloff................................ . .........
Šarūnas, B. Sruoga ..............................................................
žaliasis Miestas, P. Mašioto vertimas................................
Juodo ji Knyga ............................................1 /............ ..........
šventoji Gėlė, J. Kazėno vertimas........................................
Canterville Vaiduoklis, J. Jablonskio vertimas .................
Saulės Sūnūs, J. London .............................. ........................
Nepaprasti Nuotikiai Arsenijaus Lupino Auksinis Trikampis 
Vagis Džentelmenas A. Lupenas ........................................
Esmaičio Sakalėlis, 1928 m. laida......... ..............................
Esmaičio Sakalėlis, 1929 m. laida........................................
Spindulėlis, Skaitymai mokiniams ........................................
Negyvoji Gamta — Oras — Vanduo — žėmė.................
Arsenijus Lupenas Prieš Sherloką Holmes.........................
Pamokslai Idėjos Broliams ................... ...............................

NAUJI TEATRU VEIKALAI
t

1. šėtono Karalystė, P. Vladimirovas, Dviejų Vaizdų
Pasaulinė Tragedija ............................................. ............
Perkūnija, A. Ostrovskio — Penkių Veiksmų Drama .. 
Tėviškė, 3 Veiksmų Tragedija, Ą. K. Puidos vertimas .. 
Dramos, A. K. Puida.................... :................................
Mano Taurė, P. Vaičiūnas ....,......................................
Potašas ir Perlamutras ...................................................

Kreipkitės
AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
VERNON STREET — WORCESTER, MASS.
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— Ne, — atsakė Mikė. — Po­
nia man pasiūlė išrinkti šunį. 
Ateidavau kiekvieną savaitę. 
Paskiau mane rekomendavo sa­
vo draugėmis, o tie kitiems. 
Trumpai kalbant dabar esu sa­
vininkas didelių šunų maudy­
klių, turiu vilą, automobilį ir 
ieškau kompanijono. Nori eiti 
su manim?...

Vertė Vikt. Tatarėlis

KARLO MARKSO BIOGRA­
FIJA

Politmokslo patikrinime.
— Ką tu žinai iš Karlo Mark­

so biografijos
— Karlas Marksas gimė Vo­

kietijoj, gyveno Anglijoj ir Ru­
sijoj tapo nukryžiavo tas.

Šypsuokimės
NEIŠDUODA PASLAPTIES
Mokytoja (dešrininko 

riai): — Pasakyk man, 
iš ko daromos dešros?

Mergaitė tyli.
— Juk esi mėsininko 

tai privalėtum žinoti.
Mačiau, kaip dirba, bet tėvelis 

uždraudė apie tai pasakoti, — 
atsakė nedrąsiai mergaitė.

dukte-
Onute,

duktė,

Iš KO MUILAS?
Sūnelis: — Kaip manai, tėveli, 

ar teisybė, kad muilas iš putų 
padarytas ?

Tėvas: — Kas tau sakė ?
Sūnelis: — Aš pats dasiprotė- 

jau. Mat, kai prausiuos, tai 
muilas pavirsta putomis, 
but iš putų ir padarytas.

tur

žmona pasitinka pareinantį 
vyrą. *

— Ve, koks tu girtas I tur but 
visus pinigus pragėrei ? Kuo 
dabar gyvensime?

— Tu, mylimoji, ne davinėk 
tokių rimtų klausimų... vis vie­
na šiandien negaliu tau atsaky­
ti! s

NAUJA MUZIKA

V. Gytis
0 GAL DAR?

(Iš ”L. A.”)
Prabėgo jaunatvė su šypsančiu rytu
Su sparnais tolimųjų dausų... j
Ir dainos nutylo ir juokas nuvyto — 
Aplinkui klaiku ir baisu.

Ir keliauju vienatvėj nežinomą kelią 
Kasdieną į karstą arčiau.
Mirtie, pasiimk mano skurdžią ją dalią 
Ateik pas mane, ateik kuogreičiau.

Juk neverta gyvent be juoko, be dainų 
Be jausmo, be meilės tyros...
Juk neverta ilgėtis audringų dienų, 
Kurios neparodė giedros.

O gal dar... Gal ryto aušra
J sielą man juoko įneš... L
Gal ir juodoji, piktoji audra
Manęs pražutin neįves?

ją žemyn, ir ji, iš tikrųjų, pasilenkė: jaunai 
žiurkei teko įsikabyti jos galą savo letenėlėmis 
tuo tarpu ežys ir sena žiurkė kurie, grumdamiesi, 
negalėjo laikytis už šakos, ėmė slysti į jos galą.

Nugaros dyglukai sužeidė jauną žiurkę, ji 
nukrito ir dvejetas besigrumiančių. Ežys dar ne­
pasiekęs žemės ,pasislėpė pats savyje. Du ar tris 
kartus mes pasakėme, kad iki akmenų laužyklos 
dugno buvo tris dešimtys pėdų.

Visi trys žvėriukai nukrito žemyn, kaip ak­
menys, pasigirdo trys nukritusių kūnų dužiai, o 
paskui pasidarė tyla...

Praėjo penkios minutės, žiurkės galėjo ne­
judamai, letenėlėmis į viršų. Bet ežys sukrutėjo. 
Palengva, su begaliniais atsargumais jis išsitiesė, 
apsižiūrėjo, ramiai nuėjo, ir dingo nakties tam­
sumoje. Apsiaustas iš adatų apatinis švaikas iš 
šiurkščių plaukų ir viksvos/ augusios po ąžuolu, 
išgelbėjo jį. Jis pašoko, kaip kamuolys, ir ne- 
užsigavo.

Taip pasibaigė grumtynės tarpe musų ežio ir 
žiurkių.

Išvertė Arėjas Vitkauskas

Kaminkretis
Cilinderį ir aš nešioju, 
tai nėra, broliai, pajuoka, — 
čia matote, kad su tikruoju 
palyginus, skirties nėra! z 
Kad to cilinderio nebūtų, 
dažnai iškiltų ir gaisrai, 
ministerial tikri pražūtų, 
(cilinderiams jų negerai!).
Kad juodas darbas— nežemes- 
su šluota einu—ne juokai, [nis, 
už kitą darbą neblogesnis 
manasis ! Aš linksmai, 
taip pat kaip ponas į kontorą, 
su darbo mintimi einu 
ir pravalau nuo suodžių orą, 
nors man kvėpuoti ir sunku... 
Kaminkretis, gali tylėti, 
aš darbą tavąjį žinau — 
taip pat jį reikia ir mokėti, 
ir dirbti, kaip viską, gerai!..

KEISTAS DALYKAS
Sūnelis: — Tėveli, ar 

brangiai užmokėjai už tą 
kūtę rašalo, kurį man vakar nu­
pirkai.

Tėvas: — Ne, nebrangiai.
Sūnelis: — Tai kcr mamytė 

taip pyksta, kad aš tą rašalą iš­
pyliau ant staltiesės?

labai 
bon-

KLAUSINĖJO
Jonukas: — Tėte, ar tu 
ri saldainių?
Tėvas: — Ne, jau nebenoriu. 
Jonukas: . -— Dabar, tėte, t 

manęs taip paklausk.

dar
n^

PAINUS KLAUSIMAS
— Mamyte — teiraujasi aš- 

tuonerių metų Elenutė.*— Tu sa­
kei, kad Kandys maitinasi ru­
bais. Kuo jos maitinosi, kol A- 
domas su Ieva buvo dar rojuje

Iš Operetes “Lietuvaitės” 
tinkama

Chorams, Solistams ir šiaip 
Muzikos Mėgėjams

Parašė J. STEPONAITIS, muziką 
pritaikė J. ŽILEVIČIUS

čia sužymėta Visos Operetės 
“Lietuvaitė” Dainos:

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok-------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ------- n r
5) —Sveikas Drūtas -------‘•*3
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —Šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski­
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9į4 x 12*4 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa­
skui Užsisakytų 50 kopijų, pini­
gai bus atskaityti prie vėlesnio 
jo užsako. Kreipkitės:

Arėjas Vitkauskas ir rūbų nenešiojo? 14

užsako. Kreipkitės: 

Amerikos Lietuvis 
Vernon St. Worcester, Mass.
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P-LĖ JUZĖ KEBLINSKAITĖ, 
Moterų Klubo Pirmininkė

Lietuvių Moterų Klu­
bas Išrinko Naujų

Valdybų
Lietuvių Moterų Klubas susi­

rinko antradienio vakare, sau­
sio 14-tą, Lietuvių Ukėsų Klubo 
svetainėje. Susirinkimas buvo 
labai skaitlingas ir j^vas. Tarp 
svarbesnių reikalų Buvo išrink­
ta valdyba šiems metams. Pa­
nelė Juzė Kebli nskaitė, dabarti­
nė pirmininkė, buvo vėl išrinkta
vienbalsiai. Kitos valdybos na­
rės išrinktos: ponia K. Tamulio- 

. nienė, vice-pirmininkė; ponia M.
J. Kamandulienė, užrašų rašti­
ninkė; p. V. Kučinskięnė, finan­
sų sekretorė; p. Ona J. Bruo- 
žienė, iždininkė; p. Dodge ir Da- 
brilienė, knygų peržįprėtojos; p. 
M. K. Skriskienė, tvarkos pri­
žiūrėtoja; J. Keblinskaitė ir Ju­
lė Lefidraitienė, korespondentės.

Malonu prisimint apie panelės 
Juzės Keblinskaitės pasidarbavi­
mą šiai vietinių moterų organi­
zacijai. Panelė Keblinskaitė jau 
trečią metą pirmininkauja, šis 
klubas buvo jos sumanytas ir 
sutvertas pritariant panelėms 
Julei Metrikaitei, Albinai Osi- i 
pavičaitei ir kitoms. Gyvenimo ! 
aplinkybės jau kitas išskirstė, 
bet panelė Keblinskaitė dirba 
nenuilstančiai, taip gabiai ir su­
maniai, kad negalima* atsidžiaug 
ti. Ji savo malonumu daug pri­
traukė narių į šį klubą.

Ypatingos Įžangines 
Kainos Del

New ffinbeton 
IRONMASTER

Naujo Saulės 
Spindulių Proso 
šių metų naujausias prosas arba 

laidynė! Užšila du kartu greičiau 
kaip paprasti prosai. Yra dides­
ni laidymo paviršius... sveria tiktai
3^ svarų.........  naujo moderniško
grožio......... Vėsesnis, patogesnė
rankena.........  Pamatykite šį pro­
sų šiandien!

TIKTAI
NUSKIRTAM LAIKUI

Paprastai kaina $7.95
Ypatinga nuolaida 1.00

Pardavimo kaina $6.95
Sąlygos 95c Įmokėt 

$1.60 per menesį prie 
jūsų šviesos sąskaitos

The
Worcester Electric 

Light Company
11 Foster Street 

Phone 2-6771

“THE NIP”
143 Green gatvės - Worcester, Mass 

BALLANTINE ALUS
♦

STALIUKAI MOTERIMS

Worcesterietes džiaugiasi kad 
turi savo tarpe taip gabią lietu­
vaitę, kuri stojo į darbą, suvie­
nijo moteres ir parodė pasauliui, 
kad lietuvės moterys moka 
žengti pirmyn. Panelės Keblin- 
skaitės rūpesčiu, Moterų Klubas 
vienbalsiai nutarė šiame meti­
niame susirinkime prisidėt prie 
Massachusetts Moterų federa­
cijos. Jau pradėta ir daryti 
draugijos įstatai. Už metų lai­
ko, gal turėsime vieną iš di­
džiausių klubų Massachusetts 
valstijoje. Tegyvuoja Worces- 
terio lietuvaitės su gerbiama 
pirmininke priešakyje. J. L.

Lietuvių Radijo 
i Programa
Prašome užsistatyt savo radi­

jus — WHDH stoties (836 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek­
madienį.

Programos dalyviai: 1. — Lo- 
wellio Jaunimo orkestrą “Gen­
tlemen of Rhythm”. 2. — Ka­
zimieras Kraučiunas, komikas ir 
dainininkas iš New Yorko. 3. — 
Vitalis Bukšnaitis, dainininkas 
iš New Yorko.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDH, 
parašydami kaip patiko progra­
ma arba klauskite kokias dainas 
norėtumėt išgirst? Adresuoki­
te: Radijo Korporacija, 73 Far-
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Liet. Radio Korp.
I < "♦ ' ■

Pirmas Šių, 1936 
Metų Susirinkimas
Šv. Jurgio Lietuvių Pašelpi- 

nės Draugystės paprastas mė­
nesinis susirinkimas įvyko sau­
sio 4 dieną, š. m., 7-tą vai. va­
kare, L. U. Klubo name, 12 Ver­
non gatvės, Worcester, Mass.

Pirm. Antanas Dailyda atida­
rė susirinkimą. Protokolų rašt. 
Vincas Karas, peršaukė naujai 
išrinktos valdybos vardus. Pirm. 
A. Dailyda pasakė trumpą kal­
bą pradedant naujų metų darbą, 
ir pareiškė, kad draugijos valdy­
ba, tai nėra kokie viešpačiai, bet 
tiktai tarnai del draugijos narių, 
ir kvietė visą valdybą, taip-pat 
ir narius, vieningai dirbti del la­
bo draugijos. Pasakyti pirm. A. 
Dailydos žodžiai, kad valdyba, 
tai yra tarnai draugijos, tai yra 
tikra tiesa čia- pasakyta, nes 
jis pats tarnauja šiai draugijai 
jau 13-tus metus, ir tai pasi­
šventusiai tarnauja, už tai ver­
tas padėkos ir pagarbos žodžio. 
Deja žmonės to nedaro, jie dau­
giausiai papratę gerbti ir įver­
tinti gerus darbus tiktai tada, 
kada jau žmogus ilsisi šaltuose 
kapuose. *

Toliau sekė kitų valdybos na­
rių pasveikinimai nariams- ir 
linkėjimai kuogeriausių š i ų 
1936 metų.

Sekantieji šių metų valdybos 
nariai yra: Vice-pirmminkas 
Juozas Roglis; Prot. Raštinin­
kas, Vincas Karas (Karašaus- 
kas) ; Fin. Raštininkas, V. Ka- 
mendulis; Iždininkas, Jonas Rei- 
nikis; Iždo globėjas, Jonas Vait- 
kunas; Knygų peržiūrėtojais y- 
ra Edvardas Stega ir Jonas 
Dailyda. Tvarkos dabotojas, 
Mikas Aidukaitis. Turto saugo­
tojais, globėjais išrinktas Jonas 
Mitrikas ir Jurgis Totilas.

Toliau pasakė kelis žodžius 
Fin. Raštininkas V. Kamendu- 
lis, prašydamas visų santaikoj 
gyventi, kad butume verti to 
žodžio kaip Lietuvos hymne 
skamba: “Lietuva Tėvynė Mu­
sų, Tu didvyrių žemė”. Taigi 
bukime didvyriais ir mes, mokė­
kime susivaldyti patys save, ko­
kiuose berikalinguose ginčuose 
net ir nusileisti kokiam nėžinė- 
liui reikia. Nes abelnai imant, 
bereikalingos kalbos daug žmo­
nijai blėdies padaro.

Toliau buvo perskaitytas perei­
tų metų paskutinis protokolas,

DR. K. MICHALSKI
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedėliomis ir šventėmis pagal 
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kuris vienbalsiai - tapo priimtas. į 
Po to sekė metinė atskaita, pa-: 
sirodė, kad draugija turėjo di-! 
dėlę piniginę apyvartą. Pajamų 1 
buvo $4,863.65, išlaidų buvo’ 
$5,008.70. Nežiūrint tokių iš-■ 
laidų, visgi dar draugija gana 
turtinga, kaip nariais taip pat ir 
pinigais. Narių turi 434, pinigų 
virš dešimt tūkstančių dolerių. 
Todėl patartina kiekvienam 
Worcesterio ir apielinkės lietu­
viui prigulėti prie šios draugi­
jos, nes mėnesinė mokestis tik­
tai 50 centų; pomirtinės, naris 
turi mokėti kaip ketvirtas naris 
numiršta, tai išpuola po 25 cen­
tus už kiekvieną mirusį. O na­
ris gauna gana daug, kada ser­
ga, jis gauna po $6.00 per šešis 
mėnesius, per kitus šešis mėne­
sius po $3.00; narys visą pašal­
pą išsirgęs, jei toliau serga, tai 
pagal draugijos nutarimo, gau­
na mokėt arba ne; pomirtinės 
moka $200.00, ant paminklo 
$25.00 ir taip toliau, kaip kon­
stitucijoje surašyta.

Toliau sekė kiti dalykai ap­
svarstymui. Paskui pirm. An­
tanas Dailyda, prašė visų, kad 
kiekvienas draugijos narys gali 
tapti “Amerikos Lietuvio”^skai­
tytoj u, nes šis laikraštis daugel 
pagelbėja draugijai, aprašyda­
mas draugijos veikimą ir'taip 
toliau. • r

Pirmininkas uždarė susirinki­
mą, pareikšdamas, kad draugi­
jos sekantis susirinkimas < bus 
perkeltas; vietoje 1-mo vasario, 
bus 7-to vasario, penktadienio 
vakare, toj pačioj vietoj. Drau­
gai, nepamirškit susirinkimo 
dienos, ir atsiveskit naujų narių 
prirašyt prie draugijos.

V. K., Prot. Rašt.

Juokų, Muzikos ir 
Šokių Vakaras t

Pereitą penktadienio vakarą, 
Aušrelės choras surengė penk­
tą metinį iš eilės juokų ir šokių 
vakarą: Parengimas įvyko Ben­
druomenės Klubo salėje, 12 Ver­
non gatvės. j.<

Į šį parengimą publikos susi­
rinko pilna svetainė, kas paro­
do, jog lietuviai supranta kaip 
reikia įvertint dailės draugijos 
parengimus. Patys aušreliečiai 
taipgi be atodairos lankėsi į re­
peticijas ir stengėsi ka p galint, 
geriausiai pasižymėt estrado­
je. Juokų ir muzikos vakaro 
programas susidėjo iš choro, so­
lo, duetų ir lošėjų-komedijantų. 
Ona Dirvelienė ir J. šimakaus- 
kas puikiai sudainavo duetą, ku- 
riedu buvo iššaukti pakartot. 
Jonas Emkus dainavo solo. Į jo 
dainą publika visuomet daugiau 
atydos nukreipia. Jonas netik y- 
ra kaipo vienas iš geriausių 
Worcesterio dainininkų, bet ir 
sykiu gabiausiu artistu; jam 
vieta turėtų but nekur kitur 
kaip tik scenoje. Panelė . Julė 
Rogliutė ža ve jančiai padainavo 
solo, jai akompanavo Pranciška 
Daučiunaitė. Panelė Ališauskai­
tė puikiai pašoko baletinį šokį. 
Juga — bostonietis, atlošė mo­
nologą.

Kiti šio “Minstrel Revue” r ar­
tistai ir dainininkai buvo: Dau­
gėla, Adlauskaitė, Deknis, Dai­
lyda, Stepšys, Bačkauskas, Dva­
reckaitė ir kiti choristai, išeiną 
iš programo lapų. Muzikalį pro- 
gramo dalį išpildė Jono Dirvelio 
orkestrą. Panelė Julė Rogliutė 
akompanavo visiems daininin­
kams ir šokikiems apart savęs.

Abelnai šis muzikos ir juokų 
vakaras publikai patiko. Ačiū 
panelės Kriaučialiutės ir Petru- 
laičio pasidarbavimui, Aušrelė 
turėjo surinkus gražų iš 16 pus­
lapių programą, kas parodo, kad 
Aušrelės Dailės draugijėlę re­
mia visi, ir dailės mėgėjai ir pra­
monininkai. Nuo šio parengimo 
Aušrelė turės gražaus pelno, 
kuris bus sunaudotas del opere­
tės “Lietuvaitė” perstatymo, 
kuri netrukus pasirodys Wor­
cesterio scenoje. Reporteris

“Petronėlių” Vaka­
rėlis Pasisekė

Šv. Petronėlės draugijos vaka­
rėlis su šokiais įvyko šeštadienį, 
sausio 11-tą dieną, L. U. Klubo 
žemutinėje ir viršutinėje sve­
tainėje. J. Dirvelio orkestras 
grajino šokikams. Abejose sve­
tainėse buvo tiek žmonių, kad 
daugiau nebūtų sutilpę. ‘

Buvo suteiktos dovanos tiem, 
kurie gabiausiai žaidė kortomis, 
šiąs dovanas laimėjo: p. Tapa- 
rauskienė, RitA Tamkiutė, Elena 
Nevuliutė, p. Matusevičienė, Al­
bina Kamandulienė, p. Sagaitie- 
nė ir p. Kazlauskienė, šokių, at­
silankymo dovana teko p. Viš- 
niauskienei. į

Draugija reiškia nuoširdžią 
padėką visiems kurie atsilankė,
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visom narėm, kurios aukavo ar 
darbu prisidėjo prie šios pramo­
gos surengimo. Draugija reiš­
kia širdingą padėką Buehler 
Bros, krautuvei, Millbury gat­
vės. Dėkavojam už dovaną, ku­
rią šioji krautuvė aukoja kas 
metai. Ypač ačiū rengimo ko­
misijai, kuri rūpestingai darba­
vosi, kad tik vakaras butų pa­
sekmingas ir svečiai linksniai 
praleistų vakarą. Draugija ti­
kisi, kad liks nemažai pelno.

Ona Keršienė, Raštininkė

Worcesterieciai Už­
rašo Laikraštį Kaipo 

Dovaną
P. Jurgelioniai, nuo 154 Ingle­

side alėjos užrašė “Amerikos 
Lietuvį” laikraštį savo draugui 
V. Jekelevičiui į Lietuvą.

Vaclovas Barysas, gerai žino­
mas vietinis veikėjas, nuo 82 
Harrison gatvės užrašė “A. L.” 
laikraštį Jonui Sviklui, kurs yra 
ligonis ir labai mėgsta skaityti.

Yra ir daugiau geraširdžių 
Worcesterio lietuvių, kurie už­
rašė, kaipo Kalėdoms dovanas 
“A. L.” savo giminėms ir drau­
gams Amerike ir Lietuvoje, bet 
negalima paminėti visų vardus 
be jų leidimo.

Birutės Draugijos 
Metinis Susirinkimas

Birutės draugijos mėnesinis 
susirinkimas įvyks šeštadienio 
vakare, sausio 18-tą, . 7-tą va7 
landą. Susirinkimo vieta yra 
Lietuvių Ukėsų Klubo svetai­
nė, Vernon gatvės. Gerbiamie­
ji Birutės draugijos nariai, ma­
lonėkite atsilankyti į šį susirin­
kimą, dėlto, kad draugija ren­
giasi prie savo metinio baliaus, 
kurs įvyks vasario mėnesio 22- 
trą dieną. Pageidaujama, kad 
visos narės ir visi nariai atsilan­
kytų į šį susirinkimą, kad ge­
riau prisirengt prie šio baliaus.

i šiuomi prisimenu, kad pagal 
! draugijos nutarimą, kiekvienas 
narys ar atsilankys ar ne, vis- 
vien turės užsimokėt už įžangos 
bilietą. Laike šio susirinkimo 
bus išduota metinė atskaita, 
kiek draugija uždirbo per perei­
tus metus ir kiek padidėjo na­
riais. Ateidami nepamirškite 
paraginti daugiau naujų narių 
prirašyti, šįmet, kaip ir perei­
tais metais, jaunimas nuo 18 iki 
21 metų bus priimamas be įsto­
jimo mokesties. J. A. V.

V. V. S. Susirinkimas
Vilniui Vaduoti Sąjungos 

skyriaus metinis susirinkimas 
įvyko sekmadieny, sausio 5-tą, 
1936 m., L. U. Kliubo Name,, 12 
Vemon gatvės. t

Pirmininkas Antanas Janušio- 
nis atidarė susirinkimą kaip 
2:30 vai. po pietų. Nutarimų 
raštininkas P. Lapinskas per­
šaukė valdybą, kuri atsiliepė 
savo vietose. Toliau buvo regis­
travimas atstovų nuo draugijų, 
bet del tūlų priežasčių ; ne visi 
atstovai pribuvo į susirinkimą.' 
Kitą sykį parašysiu kurios drau­
gijos atstovus prisiuntė ir kiek.

Yra pageidaujama prašoma, 
kad kiekviena lietuvių draugija, 
kuri atjaučia savo tautą, priva­
lo prisiųsti savo atstovus, ir vie­
ningai dirbti šį didelį ir sunkų 
darbą del Vilniaus atvadavimo.

Taipgi buvo renkama V.V.S. 
valdyba del 1936 metų; valdy- 
bon tapo išrinkta šie veikėjai: 
Pirm., Antanas Janušionis 
Vice-Pirm., Juozas Kamandufis; 
Nutarimų rašt., V. Kamandulis; 
Iždo Rašt., Julė, Lendraitienė; 
Iždininku, Stasys Purvinskas ir 
iždo globėjais: Mateušaš Bruo- 

žys ir Adomas Stoškus.
Po išrinkimo valdybos eita 

prie naujo veikimo, ir nutaria 
kad reikia rengtis prie minėjimo 
Lietuvos nepriklausomybės 
šventės, tai yra 16-tą vasario, 
ši diena bus paminėta su įvai-
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ra programa ir vakariene. Mi­
nėjimas įvyks sekmadieny, va­
sario 16-tą, vakare, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo name, 12 Vernon 
gatvės.

Worcesterio Lietuviai! prašo­
mi, kad tą dieną nerengtume! 
jokių kitų parengimų, bet pri­
buki! visi tame parengime, ^kad 
toje dienoje nebūtų musų tuš­
čias šukavimas, apie kurį nieko 
nereiškia, kaip kas sakytų, kad 
vienas Worcesterio lietuvis tei­
sininkas pastebėjo. Tat gi dirbki­
me tokį darbą kuris atneš nau­
dos musų Tėvynei Lietuvai.

Sekantis V.V.S. skyriaus spe­
cials valdybos ir rengimo komi­
sijos susirinkimas įvyks sekma­
dieny, sausio 26-tą, kaip dvi po 
pietų. Pirmininkas Antanas Ja- 
nušionis susirinkimą uždarė 4- 
tą valandą po pietų. V. K.

Septyni Streikuojan­
ti Darbininkai

Suimti
Johnson Steel & Wire kompa­

nijos septyni streikuoją darbi­
ninkai ketvirtadienio vakare už 
užpuolimą ir sumušimą streik­
laužių tapo suimti, gi aštun­
tas už girtuoklystę ir langų 
išdaužymą vieno streiklaužio 
namuose. Trys darbininkai ar­
ba streiklaužiai, Aleksandras 
Kovalovski, 28 Perry alėjos,
Juozas Barch ir Mykolas Ba^ 
ronski, abudu gyveną 133 Green 
gatvės apskundė streikierius. 
Kovalovskis pasakė policijai kad 
jam bekalbant streikierių susi­
rinkime lenkų svetainėje, La­
fayette gatvės, jisai pasiprieši­
no vieno kalbėtojo išsireiškimui. 
Užtatgi buvo pakviestas į atski­
rą kambariuką šio klausimo iš­
rišimui, bet fenais buvo sumuš­
tas ir išvarytas iš svetainės.

Barch ir Baronski, kurie gy­
vena kartu, pranešė, kad trečia­
dienio naktį, tuoj aus po vidur­
nakčio, keturi vyrai aplankė 
juodu jųjų kambariuose ir įsa­
kė jiems apleisti Worcester}, o 
kitaip tai busią blogai.

Už Kovalovskio sumušimą a- 
reštuoti W. Olson, unijos prezi­
dentas; V. Zakrazevski, Pranas 
Grudzien, Stasys Radzievicz ir 
Karolis Ericksonas. Barch ir 
Baronski nusiskundimais suim­
ta Jonas Melkunas, 23 metų, 
110 Farrar alėjos ir Vincas Dai­
lyda, 22 metų, 10 Sigel gatvės. 
Gabrielius Lenartavičius, 40 me­
tų, buvo suareštuotas už gir­
tuoklystę ir langų daužymą.

Unijos valdininkai laiko šiuos 
suareštavimus už padarytus 
kompanijos agentų suokalbius. 
Unijos nariai sako, kad jokių 
muštynių nebuvo.

Dabar jau trečia savaitė kaip 
darbininkai streikuoja. Valsti­
jos Sutaikymo ir Tarimosi tary­
ba pasiuntė du iš savo narių iš­
tyrinėti streiką. Dar galutinai 
nėra žinoma ar tas tarybos iš­
klausinėjimas tikrai įvyks ar ne.

Streikuojančių Šo­
kiai

Johnson Steel and Wire kom­
panijos streikuojanti darbinin­
kai rengia šokius, šeštadienį, 
sausio 18-tą, Falcon svetainėje, 
49 Lafayette gatvės, šokiai pra­
sidės 7:30 valandą vakare. Įžan­
gos bilieto kaina tiktai 25 cen­
tai. Bus galima praleisti links­
mai vakarą, nes grajis gabus 
muzikantai. Rengimo Komisija

šaltas Oras Ateina 
Bukit Prisirengę—Pirkit Dabar

« Žirniniai $10.40KI IKSAI RieSutiniai $12.00 iivnumvidūtiniai $12.00

Analvs RicSutiniai 513.90
Tlllgljd Didesni $14.15

Mystic

Briquets
’Apvalainios X

< Anglys
Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies — Prieina­

mos Kainos
641 CAMBRIDGE ST.

Tel. 5-6962

“Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos šilumos ir Mažiau Bač­
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co..
34 Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Wfcrcestery

Patarnauju laidotuvėm Ir išranda 
voju automobilius įvairiems reika 
lams už prieinamiausią kainą. < 
25 mylių atstume nuo Worcesterio. 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės — Tel. 5-5898.

; 340 HARDING STREET
—» ...... . ......... —-—  -------

»Labdarių Susirin­
kimas

Labdaringos draugijos mėne­
sinis susirinkimas bus antradie­
nio vakare, sausio 21-mą, 7-tą 
valandą vakare, šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje. Kiekvie­
no nario priedermė yra imti da- 
lyvumą šiame susirinkime. Lai­
ke susirinkimo bus išduota įvai­
rių komisijų raportai, taipgi 
mėnesinė atskaita. Pageidauja­
me, kad nariai prirašytų dau­
giau naujų narių, kadangi jau 
turime 92 nariu pašalpiniame 
skyriuje ir apie 60 Labdarybės 
'Skyriuje. Bus svarbių apsvars­
tymų kas link draugijos labo.

Korespondentas

Pranešimas

Worcesterio Lietuvių Suvie­
nytų Draugijų metinis šėrinin- 
kų susirinkimas įvyks sausio 
(Jan.) 16-tą, 1936 m., 8-tą va­
landą vakare, 29 Endicott St. 
Visi šėrininkai kviečiami daly­
vauti, kad atstovauti savo Šerą.

D. Lukienė, Sek.

Atsiprašoirte, kad del stokos 
vietos, daug vietos žinių netilpo, 
jos tilps sekančiame “Amerikos 
Lietuvio” numeryje. Tėmykit.


